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Rekonstrukcija javne poti Rimska cesta–Studenec
Pogovor z vinogradnikom Francem Kozlevčarjem
Leo Fortis praznuje pet let delovanja 
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 Mateja Povhe, županja |  Tania Mendillo

Spoštovane občanke in občani.

V mesecu novembru in ob praznovanju martino-
vega, ko v naših vinorodnih goricah iz mošta nastane 
vino, je čas, ko se zdi, da narava počiva, vendar ni nič 
manj čaroben. Barve v gozdu se odenejo v pisane od-
tenke jesenske palete, doma pa se v krogu svojih naj-
bližjih veselimo ob martinovi pojedini in mladem vinu. 
V naši občini je življenje mnogih povezano z vinogra-
dništvom in tako je tudi pri Francu Kozlevčarju, vino-
gradniku in vinarju z Medvedjeka, poznanem po svoji 
večkrat nagrajeni frankinji barrique, ki vam ga pred-
stavljamo v rubriki Intervju.

Jesenski čas je postregel s številnimi pohodi po 
občini in obiski pomembnih gostov. Na poti od Litije 
do Čateža in cilju Levstikovega pohoda na Razhodnji 
se nam je pridružil minister za gospodarstvo, turizem 
in šport Matjaž Han, o pomembnosti Frana Levstika za 
slovensko kulturo pa je spregovoril slavnostni govor-
nik pisatelj in dramatik Tone Partljič. V Dobrniču smo 
na prireditvi ob 80. obletnici prvega kongresa AFŽ 
gostili predsednico Republike Slovenije dr. Natašo 
Pirc Musar. Vsakoletna prireditev ob obletnici kon-
gresa v Dobrniču nas opominja, da so glasovi žensk 
vedno bili in da morajo ostati gonilni faktor družbenih 

sprememb. Obiski na visoki ravni nam veliko pomeni-
jo, ker pomembno prispevajo k prepoznavnosti in pro-
mociji občine ter krepijo povezovanje.

V polnem teku je zaključevanje večine projektov iz 
participativnega proračuna, kar je le ena od mnogih 
potrditev, da ste prebivalci naše občine srčno vpeti v 
njegov razvoj. Vaša prizadevnost je izjemna, saj ne le 
predlagate projekte kot drugod po Sloveniji, ampak jih 
s svojim znanjem in pridnimi rokami tudi obogatite. To 
je pristop, ki nas dela posebne in močne.

Skupaj dokazujemo, da lahko s skupnimi močmi 
dosežemo velike stvari. Občina Trebnje postaja bolj-
ša in prijaznejša za vse nas, zahvaljujoč vašemu vlože-
nemu delu in želji po izboljšavah. Trudim se, da je naša 
občina tudi pravična in transparentna.

November je tudi čas za pregled minulega leta, ko 
bomo uspešno zaključili prvo leto investicijskega ci-
kla in se že lotili načrtovanja novega. Praznični de-
cember je že tik za vogalom in z njim prihaja obdob-
je veselja, upanja in povezanosti. V občini Trebnje se 
nanj pripravljamo s številnimi prireditvami, koncer-
ti in drugimi dogodki, ki bodo v naslednjih tednih oži-
vili našo občino. Vabljeni k sodelovanju v zanimivem 
natečaju Uredniškega sveta Glasila občanov, ki išče 
najlepše okrašeno ulico ali vaški trg v občini Trebnje. 
Zmagovalko/zmagovalca natečaja si bom z veseljem 
ogledala. ●

 Vanja Kovačič  
 Osebni arhiv 
Mateje Povhe
Županja Mateja 
Povhe s partnerjem 
Petrom na svoji 
prvi polmaratonski 
preizkušnji.  
Z 21-kilometrsko 
razdaljo sta se 
spopadla na 
Ljubljanskem 
maratonu.

 Živa Zakšek |  Arhiv Občine Trebnje  
Po dolgih letih čakanja smo odprli zadnji odsek asfal-
tirane ceste Čatež–Kržišče. Fotografija je nastala ob 
slavnostnem odprtju v oktobru.
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Uredništvo Glasila občanov občine 
Trebnje, Goliev trg 4, 8210 Trebnje 
Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Trebnje, 
Goliev trg 5, 8210 Trebnje 
Odgovorna urednica: Živa Zakšek 
Uredniški svet: Tanja Benedik,  
Vida Hočevar, Anže Kepa, Vanja Kovačič, 
Petra Pust Smolič, Vanja Štrumbelj,  
Živa Zakšek, Milan Žnidaršič 
Lektorica: Brigita Praznik Lokar 
Naslovnica: Vanja Kovačič
Oblikovanje in prelom: Piktogram d. o. o.
Tisk: Para - d. o. o, Ljubljana
Naklada: 4.950 izvodov, ki se razdelijo 
brezplačno vsem gospodinjstvom in 
podjetjem v občini Trebnje. 
Uredništvo si pridržuje pravico do objave, 
neobjave, delne objave ali krajšanja 
nenaročenih prispevkov v skladu s 
prostorskimi možnostmi in uredniško 
politiko. Prosimo, da posamezni prispevki 
ne obsegajo več kot 800 znakov s pre- 
sledki, priložene fotografije pa naj bodo 
v ležečem formatu JPG. Fotografij 
neprimerne kakovosti za tisk ne bomo 
objavili, prav tako ne bomo objavili 
fotografij, pripetih v datoteki Word. 
Prosimo, da s polnim imenom in priimkom 
navedete tudi avtorja prispevka in avtorja 
fotografije. Uredništvo si pridržuje pravico, 
da prispevkov, ki ne bodo podpisani s 
polnimi imeni avtorjev, ne objavi. 
V Glasilu občanov lahko brezplačno 
objavimo zahvalo ob smrti pokojnih občank 
ali občanov občine Trebnje v obsegu 800 
znakov s presledki. Spominskih objav ob 
obletnicah smrti ne objavljamo. Poslanih 
slik za objavo ne vračamo. 
V Glasilu občanov proti plačilu v skladu s 
sprejetim cenikom objavljamo tudi oglase, 
ki so pripravljeni za tisk, torej oblikovani 
in v primernih formatih: PDF v kakovosti 
za tisk in CMYK-formatu. Če kakovost ne 
bo ustrezna, bomo objavo oglasa zavrnili. 
Naročnik oglasa je dolžan spoštovati 
avtorske pravice glede uporabe fotografij 
in besedila v oglasnih sporočilih. Oglasi 
niso lektorirani. 
Prispevke lahko pošljete po elektronski 
pošti na e-naslov: glasilo.obcanov.
trebnje@gmail.com.
Rok za oddajo prispevkov za naslednjo 
številko je petek, 1. 12. 2023, predviden izid 
je v sredo, 13. 12. 2023. 
Prispevki, ki jih bomo v uredništvo prejeli 
po tem datumu, bodo uvrščeni v naslednjo 
številko, če bodo še aktualni.

rekonstrukcija 
javne ceste rimska 
cesta–Studenec
  Boštjan Rogelj, Občina Trebnje

V oktobru je Občina Trebnje zaključila največji 
projekt na področju cestne infrastrukture v letu 
2023 – rekonstrukcijo ceste na odseku Rimska 
cesta–Studenec. 

Ta zahtevna naložba je zajemala celovito prenovo ceste z izgradnjo 
pločnika, opornimi zidovi na brežinah in izvedbo javne razsvetljave v dol-
žini 600 metrov. V celoti je bilo na novo urejeno odvodnjavanje meteornih 
voda. V delu trase sta bili izvedeni tudi fekalna kanalizacija in rekonstruk-
cija vodovoda. Vrednost celotne naložbe znaša 532.168,96 EUR z DDV, ki v 
celoti bremeni Občino Trebnje.

Prenovljena cesta bo prinesla številne izboljšave za prebivalce in 
udeležence v prometu, še posebej pešce, saj se bodo sedaj lahko giba-
li po pločniku. S projektom smo zagotovili urejeno in varno šolsko pot. 
Rekonstrukcija ceste bo zaradi širšega vozišča prispevala k lažjemu pre-
toku cestnega prometa, boljši osvetlitvi in povečanju varnosti v nočnem 
času ter estetski urejenosti območja. Ozka vaška cesta se je spremenila v 
pravo mestno ulico, na katero smo upravičeno ponosni. ●

TREBNJE



Visoka plezalna stena 
v Šentlovrencu
 Majda Šalehar, Občina Trebnje 
 Vanja Kovačič
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Poročilo z 8. redne seje  
Občinskega sveta  
Občine Trebnje 
 Gorazd Koračin, Občina Trebnje

Občinski svet Občine Trebnje je 18. oktobra 2023 
zasedal na 8. redni seji.

V okviru kadrovskih zadev je 
za predstavnika javnosti v sena-
tih za reševanje pritožb zoper delo 
policistov imenoval Vinka Ribiča. 
Seznanil se je z imenovanjem Žive 
Zakšek v Uredniški svet Glasila ob-
čanov občine Trebnje, ki je posta-
la tudi odgovorna urednica tega me-
dija. Dosedanja odgovorna urednica 
Vanja Kovačič bo delo v uredniškem 
svetu nadaljevala kot predstavnica 
Občinske uprave Občine Trebnje.

Osrednja točka oktobrske seje 
občinskega sveta je bila obravna-
va predloga Odloka o spremembah 
in dopolnitvah Odloka o proračunu 
Občine Trebnje za leto 2023 – reba-
lans II. Spremembo proračuna so 
narekovala nova dejstva in okoliš-
čine, ki so se pojavili v postopku iz-
vrševanja proračuna, kot so zlas-
ti izločitev večjega dela skupno 

doseženih letnih prejemkov prora-
čuna v sredstva proračunske rezer-
ve za odpravo posledic po naravnih in 
drugih nesrečah, nadalje načrtova-
nje odhodkov v zadostni višini glede 
na med letom uveljavljene predpise 
ter siceršnje zakonske in pogodbene 
obveznosti občine, prav tako razpo-
reditev sredstev, namenjenih izved-
bi participativnega proračuna za leto 
2023, na ustrezno proračunsko po-
stavko glede na izglasovane projek-
tne predloge, kar je temelj za njihovo 
izvedbo.

Sprejet je bil Sklep o določitvi 
cene storitev 24-urne dežurne služ-
be, ki je izvajana v okviru pogrebne 
dejavnosti kot obvezne gospodarske 
javne službe za leto 2023. Cena je os-
tala nespremenjena glede na pretek-
lo obdobje.

Občinski svet je županjo Občine 
Trebnje pooblastil za potrditev in-
vesticijske dokumentacije za pro-
jekt rekonstrukcije in dozidave špor-
tne dvorane pri OŠ Trebnje za namen 
uvrstitve projekta v načrt razvojnih 
programov občine in prijav na jav-
ne razpise za pridobitev nepovratnih 
sredstev.

8. redna seja občinskega sveta je 
bila zaključena z odgovori na svetni-
ška vprašanja in pobude ter sezna-
nitvijo z zapisniki sej delovnih teles 
občinskega sveta in svetov javnih 
zavodov.

Vse informacije o sklicu in vse-
bini sej občinskega sveta so na vo-
ljo na spletni strani Občine Trebnje  
(www.trebnje.si), na kateri si lahko 
pogledate tudi gradiva in preberete 
potrjene zapisnike preteklih sej. ●

V preteklih dveh mesecih je v 
Šentlovrencu ob šolskem igrišču 
potekala gradnja visoke plezalne 
stene. Umetna plezalna stena v vi-
šini 12 m in širini 10 m je postavljena, 
plezalne smeri so plezalci že obliko-
vali in po ureditvi še zadnjih podrob-
nosti bo stena pripravljena za špor-
tno plezanje. 

Za izvedbo investicije, kate-
re skupna vrednost znaša okvir-
no 184.000,00 EUR z DDV, je Občina 
Trebnje prejela odločbo o sofinan-
ciranju Fundacije za šport v višini 
43.748,00 EUR.

Osnovni namen izgradnje visoke 
plezalne stene je zagotoviti ustre-
zne pogoje za plezalne treninge 
Športnega društva Šentlovrenc za 
predšolske otroke, otroke, mlado-
stnike in odrasle ter organizacijo ple-
zalnih tekem. Investicija ima tudi po-
memben vpliv na kakovost življenja, 
saj dodatni športni objekti omogoča-
jo več športnega udejstvovanja ob-
čanov vseh generacij in spodbujajo k 
zdravemu življenjskemu slogu ter ak-
tivnemu preživljanju prostega časa.

Veselimo se preizkušanja novih 
smeri in uspehov mladih in izkušenih 
plezalcev. ●



Slovesna prireditev ob 80. obletnici 
prvega kongresa AFŽ v Dobrniču
 Vanja Kovačič, Občina Trebnje |  Vanja Kovačič, 
Nebojša Tejić (STA)

Županja sprejela najbolj vestne 
romske učence
  Vanja Kovačič, Občina Trebnje
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Društvo Dobrnič skupaj z Občino Trebnje in enoto 
Zveze borcev za ohranjanje vrednot NOB Trebnje vsako 
leto organizira spominsko prireditev ob obletnici 1. kon-
gresa Slovenske protifašistične ženske zveze. Županja 
Mateja Povhe in predsednica Društva Dobrnič dr. Vera 
Klopčič sta letos sprejeli slavnostno govornico predse-
dnico Slovenije dr. Natašo Pirc Musar. Predsednica se je 
v svojem govoru poklonila hrabrim, požrtvovalnim in od-
ločnim ženskam.

1. kongres Slovenske protifašistične ženske zve-
ze, ki je bila del jugoslovanske Protifašistične fronte 
žena (AFŽ), se je odvijal 17. in 18. oktobra 1943. Na njem 
se je zbralo 180 žensk z vseh koncev domovine. Županja 
Mateja Povhe je v svojem govoru razkrila: »Skrit med do-
lenjskimi griči je bil Dobrnič ravno pravo mesto za ta do-
godek. Vsakoletna prireditev ob obletnici kongresa v 
Dobrniču nas opominja, da so glasovi žensk vedno bili in 
da morajo ostati gonilni faktor družbenih sprememb. Vsi 
skupaj pa moramo ves čas stremeti k temu, da ustvar-
jamo svet, v katerem bo oziroma je vsakdo cenjen in 
spoštovan, slišan in sprejet.«

Na odru so nastopili Občinski pihalni orkester 
Trebnje, skupina Borjač iz Sežane in zbor Kombinat, 
s svojim nastopom pa so navdušili tudi učenke in 

učenci Podružnične šole Dobrnič pod mentorstvom 
Mateje Škufca Langus. Člani PGD Dobrnič in KS Dobrnič 
so se izkazali kot vsako leto poprej in kljub deževnemu 
vremenu poskrbeli za odlično pomoč pri organizaciji do-
godka, pogostitvi in koordinaciji udeležencev pohoda na 
Poti Mare Rupena. ●

Županja Občine Trebnje Mateja Povhe je v sredo, 25. 
oktobra 2023, sprejela učence iz romskega naselja Vejar, 
ki vestno obiskujejo pouk v OŠ Trebnje oz. OŠPP Mirna.

Sprejema se je udeležilo 14 učencev, med katerimi so 
bili tudi tisti, ki v šolskem letu 2023/24 še niso izosta-
li od pouka. Najstarejši trenutno obiskuje 8. razred. Med 
njimi so ljubitelji nogometa, matematike in slovenščine, 
mažorete in likovni nadobudneži, vsem pa je skupno to, 
da izjemno radi hodijo v šolo. Županja jim je namenila ve-
liko pohvalo in jih izzvala, da se ob koncu šolskega leta 
ponovno srečajo v podobni zasedbi. Poudarila je pomen 
znanja in jih spodbudila, da šolanje nadaljujejo tudi v pro-
gramih srednješolskega izobraževanja.

Učenci so ob sprejemu spoznali sejno sobo Občine 
Trebnje in delo občinskih svetnikov, med katerimi je tudi 
predstavnik romske skupnosti.    

Učence so spremljali Nataša Smolič in Mateja Tratar, 

strokovni delavki v  Dnevnem centru Kher šu beši, Marko 
Čopi in Desika Vidic, ki s pomočjo javnih del romskim ot-
rokom nudita pomoč pri socializaciji, in Andreja Selšek, 
pomočnica direktorice CSD. Izpostavili so problemati-
ko zaposlovanja romskih mladostnikov in pomanjkanja 
romskih pomočnikov v razredu, ki bi učencem omogoči-
li hitrejše napredovanje. ●
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Uradno odprtje podružnične  
šole v Dolenji Nemški vasi 
 Petra Krnc Laznik (Lapego), Nadja Marn (OŠ Trebnje)   
 Petra Krnc Laznik

Na podružnični šoli v Dolenji Nemški vasi,  
ki deluje pod okriljem OŠ Trebnje, so po obsežni 
prenovi in dozidavi sodobne, po najnovejših 
standardih opremljene učilnice predali namenu  
v petek, 13. oktobra 2023. 

Trak so prerezali (od leve proti desni): v. d. direktorja Direktorata za predšolsko
vzgojo in osnovno šolstvo Rado Kostrevc, županja Mateja Povhe in 
v. d.ravnatelja OŠ Trebnje Ana Kastigar.

Za kulturni program so poskrbeli učenci 
podružnične in matične šole.

Slovesnost je s slovensko himno začela Komorna 
skupina trobil Glasbene šole Trebnje. 

Gradnja nekaj manj kot 5,2 milijo-
na evrov vredne pridobitve se je za-
čela v začetku leta 2022, resorno mi-
nistrstvo je prispevalo 1,4 milijona 
evrov. V podružnični šoli imajo danes 
15 učilnic (prej pet), novo kuhinjo in 
jedilnico, knjižnico in multimedijsko 
učilnico. Več kot sto otrok v petih od-
delkih podružnice in skoraj 200 učen-
cev iz skupaj osmih oddelkov prvega 
in drugega razreda matične osnov-
ne šole v Trebnjem je prvič prestopilo 
prag nove šole 1. septembra. 

»Gre za največji projekt Občine 
Trebnje v zadnjem desetletju in ve-
lik korak za rešitev prostorske stiske 
v matični osnovni šoli v Trebnjem. V 
Dolenji Nemški vasi smo zagotovili op-
timalne prostorske in organizacijske 
pogoje za izvajanje pouka. Nova pri-
dobitev zato predstavlja tudi pomem-
ben dvig kakovosti izobraževalnega 
okolja. Z razširitvijo prostorskih kapa-
citet se je spremenila tudi organizacij-
ska oblika izvedbe vzgojno-izobraže-
valnega dela in že po enem mesecu in 

pol se kažejo pozitivni učinki in zado-
voljstvo učencev, zaposlenih in star-
šev,« je ob odprtju povedala županja 
Občine Trebnje Mateja Povhe. 

Na slovesni prireditvi je navzoče 
najprej s slovensko himno pozdravi-
la Komorna skupina trobil Glasbene 
šole Trebnje, zbrane pa so nagovo-
rili v. d. ravnatelja Ana Kastigar, žu-
panja Mateja Povhe in v. d. direktor-
ja Direktorata za predšolsko vzgojo 
in osnovno šolstvo na Ministrstvu za 
vzgojo in izobraževanje Rado 
Kostrevc, ki so skupaj prerezali trak 
pred novim glavnim vhodom v šolo. 

Gostje so uživali v dramski igri, 
petju in plesu učencev podružnič-
ne in matične šole, ki so ob zaključ-
ku kulturnega programa zapeli še hi-
mno PŠ Dolenja Nemška vas. Odprtje 
so zaključili s sprehodom po novih in 
obstoječih razredih, jedilnici, knjižni-
ci in terasi. Navdušeni obiskovalci so 
se lahko posladkali z dobrotami, ki 
so jih pripravile podeželske ženske iz 
društva Tavžentroža.

Na PŠ Dolenja Nemška vas se 
zahvaljujemo Krajevni skupnosti  
Dolenja Nemška vas za finančno 
podporo pri pripravi prireditve, gasil-
cem PGD Lukovek in PGD Ponikve za 
prometno varnost, Urošu Paunoviću 
Kotarju in Zarji Šircelj za povezova-
nje prireditve, harmonikašu Andražu 
Kovačiču za spremljanje plesalcev 
in pevcev ter Trebanjskim mažo-
retam in Društvu podeželskih žena 
Tavžentroža. ●
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Odprtje prenovljenih prostorov 
laboratorija ZD Trebnje
  Ekipa ZD Trebnje

Zdravstveni dom Trebnje ima odslej sodoben 
laboratorij. Prenova laboratorijskih prostorov 
in nakup sodobne opreme ter naprav sta del 
širše naložbe v posodobitev zdravstvenega 
doma, ki je vredna dobrega pol milijona 
evrov. Zavod je sredstva za posodobitev 
zagotovil sam. 

Slovesnost je s slovensko himno začela Komorna 
skupina trobil Glasbene šole Trebnje. 

V laboratoriju skrbimo za izobraže-
vanje tako laboratorijskega in zdra-
vstvenega kadra kot pacientov. Da 
so naši rezultati zaupanja vredni, ne-
nehno izvajamo kontrolo kakovosti; 
to pomeni, da imamo pod nadzorom 
vse faze dela. To je pomembno tudi 
zato, da so rezultati primerljivi z re-
zultati drugih laboratorijev, kar je v 
pomoč pri sprejemu pacientov v npr. 
bolnišnico, s tem se skrajša postopek 
obravnave.«

V Zdravstvenem domu Trebnje 
opravljajo laboratorijske preiska-
ve za prebivalce štirih občin ustano-
viteljic (Trebnje, Mirna, Šentrupert, 
Mokronog-Trebelno), za zapornike 
zapora na Dobu pri Mirni in za sta-
novalce Doma starejših občanov 
Trebnje. Za paciente, ki ne morejo 
na odvzem v laboratorij ZD Trebnje, 
poskrbi patronažna služba. V labo-
ratorijski sistem sta povezana tudi 
koncesionarja Medicina Mataln iz 
Šentruperta in Ambulanta splošne 
medicine Mateja Guštin iz Mirne Peči. 
Laboratorij ZD Trebnje, vključen v la-
boratorijsko mrežo, opravlja storitve 
tudi za druge zavode oziroma zaseb-
nike. Vse več je zanimanja za samo-
plačniške preiskave s svetovanjem in 
interpretacijo izvidov. ●

Prenova laboratorijskih prosto-
rov je del širše naložbe v posodobi-
tev zdravstvenega doma, vredne ne-
kaj več kot 500 tisoč evrov. Sredstva 
za prenovo je zavod zagotovil sam. 

Direktorica ZD Trebnje Karmen 
Lukše: »Sedaj imamo moderne, sve-
tle in funkcionalne prostore s tremi 
odvzemnimi mesti in sodobno opre-
mo. Vstop v laboratorijske prostore je 
brezstičen in nadzorovan, kar zmanj-
šuje možnost prenosa okužb, obenem 
pa omogoča pacientom večjo zaseb-
nost. Prednost je tudi možnost na-
ročanja pacientov. Nova ureditev la-
boratorija bo ustrezala potrebam v 
prihodnjih 15 letih. Investicijo smo v 
celoti financirali iz lastnih sredstev, 
brez kreditov, kar je predstavljalo ve-
lik izziv. Skupaj smo dosegli velik ko-
rak naprej za boljše zdravstvene stori-
tve in bodočo skrb za naše paciente.«

Vodja laboratorija Darinka Oštir 
Mevželj: »Vodilo laboratorija v ZD 
Trebnje je Pravi izvid za pravega pa-
cienta ob pravem času in za primer-
no ceno ob upoštevanju Kodeksa de-
ontologije v laboratorijski medicini.  

V petek, 13. oktobra 2023, so v 
Zdravstvenem domu Trebnje odpr-
li prenovljene prostore laboratori-
ja. Pri tem so sodelovali direktorica 
ZD Trebnje Karmen Lukše, strokovni 
vodja zavoda dr. Zdenko Šalda in vod-
ja laboratorija Darinka Oštir Mevželj. 

Obiskovalci, prvi med njimi so bili 
predstavniki občin ustanoviteljic, 
so si ob tej priložnosti lahko pobliže 
ogledali laboratorij in sodobne na-
prave. Laboratorij ZD Trebnje, ki za-
posluje osem ljudi, opravi 358 tisoč 
preiskav na leto, vsak dan pa v pov-
prečju sprejme 160 ljudi. 

Začetki delovanja laboratorija v 
Trebnjem segajo v leto 1964. Od tak-
rat so pristojni izvedli pet prenov 
prostorov laboratorija. Najnovejšo 
so začeli načrtovati v letu 2020, v 
projekt so vključili več enot zavoda. 
Ob prenovi so, ob nemotenem za-
gotavljanju vseh storitev v času del, 
morali opraviti zahtevne selitve na 
začasno lokacijo. Poleg infrastruk-
turne urejenosti prostorov je za se-
litev analitičnega dela (IP povezave, 
prenos izvidov) skrbelo osem ekip.



PREKRATKE ROKE? 

Zamegljen vid, prekratke roke,
težave pri vožnji ali v šoli? Kdaj
ste nazadnje obiskali
oftalmologa? Strokovnjaki so si
enotni, pregled oči je potrebno
opraviti vsaki dve leti. Pomembno
je, da vas pregleda za to
usposobljen strokovnjak, torej
specialist oftalmolog. Pri nas v
Medicinskem Centru Pušnik
Novljan v Trebnjem opravljamo
koncesijske okulistične preglede
vida za predpis očal. Čakalne vrste
za pregled za očala so kratke, zato
nas pokličite.

.
 

V naši optiki v Trebnjem nudimo
širok izbor tako korekcijskih kot
sončnih očal. Zagotavljamo vam
vrhunsko kvaliteto in resnično
ugodne cene. Izkušnja z nami bo
prijetna in strokovna. Izkoristite
vrednostni bon za nakup novih
očal.

O Č E S N A  O R D I N A C I J A  I N  O P T I K A  P U Š N I K  N O V L J A N
T R E B N J E

POSKRBITE ZA SVOJE OČI IN SVOJ  VID

Pri nas boste do novih očal prišli
hitro in ugodneje. Zagotavljamo
vam, da so naše cene
konkurenčne in vam dajemo
garancijo, da boste za primerljivo
kvaliteto očal pri nas plačali
najmanj. V ponudbi imamo
korekcijska očala vseh cenovnih
razredov. Naši strokovnjaki vas
bodo poslušali in tudi slišali.
 

OČESNA ORDINACIJA IN OPTIKA PUŠNIK NOVLJAN TREBNJE  I  GUBČEVA 35/A    I   TREBNJE  I   TEL.: 07 393 55 66
TREBNJE@PUSNIK-NOVLJAN.SI   I  WWW.PUSNIK-NOVLJAN.SI

BON 
50,00 €

(za nakup novih očal v vrednosti nad 200,00 €)

Glavarina v letih 2023 in 2024 bo 725 evrov!

Uradno govorimo o povprečninah, neuradno pa o glavari-
nah, ki bo za prihodnji dve leti znašala 725 evrov na prebi-
valca v občinah. Na sestanku premierja in predstavnikov 
občinskih združenj so namreč dosegli dogovor, da bodo 
povprečnino povišali na 725 evrov na prebivalca in da bo 
dodatnih 20 milijonov evrov med občinami razdeljenih po 
formuli, ki so jo predlagali v Skupnosti občin Slovenije, je 
po sestanku s predstavniki občin posebej poudaril premi-
er Robert Golob.

»Tako bomo dosegli dvoje. V enem delu bomo zajeli dvig stro-
škov, ki jih imajo občine, na drugi strani pa tudi začeli delati 
za izravnavo, saj nimajo vse občine enakih bremen oziroma 
enakih storitev za državljanke in državljane. S tem kompro-
misom nihče ni čisto povsem zadovoljen, ampak takšni so 
najboljši kompromisi,« je dejal Robert Golob.

Občinarji sicer niso bili povsem zadovoljni s sprejetim, na 
drugi strani pa so izrazili hvaležnost vladi, da je v teh težkih 
časih našla toliko razuma in dobre volje, da so prišli do sku-
pnega dogovora. V predlogu zakona o izvrševanju državnih 
proračunov za leti 2024 in 2025 je bila povprečnina za obe 
leti sprva določena v znesku 700 evrov. 
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Ulice, trgi in ceste našega mesta: 
Režunova ulica
 Patricija Tratar, Knjižnica Pavla Golie Trebnje  

 Patricija Tratar, neznan avtor (Fotografijo hrani Knjižnica Pavla Golie Trebnje.)

Režunova ulica se imenuje po Francetu Režunu.  

Poimenovana in določena je 
bila z Odlokom o spremembi in do-
polnitvi Odloka o določitvi in pre-
imenovanju ulic v naselju Trebnje 
septembra 2006. Poteka od križi-
šča Starega trga in Jurčičeve uli-
ce do Glavarjeve ulice. Leta 2008 
je Režunovega ulica obsegala tri 
hišne številke1, v letu 2023 pa jih 
šteje pet2. Režunovo ulico imamo 
samo v Trebnjem.

France Režun se je rodil 25. no-
vembra 1926 v Znojilah pri Zagorju 
ob Savi. Štirideset let je poučeval 
v raznih krajih na Dolenjskem, med 
drugim v Šmarjeti in na Trebelnem, 
kjer je bil njegov sodelavec pisatelj 
Pavle Zidar. Najdlje je služboval v 
Trebnjem, kjer je bil tudi pomočnik 
ravnatelja osnovne šole.

Udejstvoval se je tudi kot pe-
snik in prozaist ter potopisec. 
Ustvarjalni nemir mu je narekoval 
pisanje novel, črtic, esejev s filo-
zofsko tematiko, potopisov, nje-
gova največja izpovedna moč pa 

je bila v poeziji. Izdal je tri pesni-
ške zbirke – Drobci sonca, Občutja 
in videnja in Med lučjo in temo. Izdal 
je dve prozni deli, za potrebe lo-
kalne skupnosti napisal nekaj (tu-
rističnih) priročnikov ter sodeloval 
pri nastajanju Krajevnega leksi-
kona Slovenije II. V kulturno zgo-
dovino občine Trebnje se je vpisal 
kot organizator osrednje občin-
ske knjižnice, danes Knjižnice 
Pavla Golie Trebnje. Leta 1987 mu 
je Društvo knjižničarjev Dolenjske 
zaradi zaslug pri napredku dolenj-
skega knjižničarstva podelilo listi-
no častnega članstva, prejel pa je 
tudi najvišje priznanje v bibliote-
karstvu, Čopovo diplomo. Za svo-
je delo v lokalnem okolju in zlasti 
za delo z mladino je prejel številna 
priznanja in pohvale različnih or-
ganizacij, med drugim Zveze mla-
dine Slovenije, Sveta za prosveto 
Novo mesto in Občinske izobraže-
valne skupnosti Trebnje. Poudarjal 
je potrebo po sožitju z naravo in 

podpiral taborništvo. Za uspešno in 
požrtvovalno delo v taborniški or-
ganizaciji je prejel zlati znak Zveze 
tabornikov Slovenije in priznanje 
za delo Organizacije predsedništva 
zvez izvidnikov Jugoslavije. Bil je 
tudi dolgoletni krvodajalec. Umrl je 
9. avgusta 2002 v Trebnjem. ●

France Režun

1  50 let geodetske službe v Trebnjem. Novo
 mesto: Dolenjsko geodetsko društvo, 2008.

2  https://www.stat.si/
 krajevnaimena/Settlements/
 Search?s=re%C5%BEunova&streets=1
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Nadaljevati je potrebno z reševanjem  
prostorske stiske v osnovnih šolah
V mesecu oktobru smo odprli nove prostore podružnične 
šole Dolenja Nemška vas. S tem smo rešili tudi prostorsko 
stisko šole v Trebnjem.
Pri pripravi prihodnjega proračuna občine Trebnje si  
bova svetnika Nove Slovenije prizadevala za prednostno 
rešitev prostorske stiske osnovne šole v Velikem Gabru,  
za izgradnjo nove športne dvorane in prenovo prostorov šole.
Potrebno bo zagotoviti zadostna sredstva za obnovo 
občinskih cest, za delovanje gasilskih, kulturnih in  
športnih društev, saj so tudi ti pomembni  
soustvarjalci kakovostnega življenja v občini.
Blaž Pavlin, predsednik OO NSi Trebnje
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 Vanja Kovačič

Fotoutrinki – Vabljeni  
k sodelovanju 

Če boste s telefonom ali fotoaparatom 
ujeli zanimiv ali slikovit trenutek,  
ki bi ga želeli deliti z našimi bralkami  
in bralci, nam pošljite fotografijo  
s kratkim opisom na 
 glasilo.obcanov.trebnje@gmail.com. 



Leo Fortis praznuje  
pet let delovanja
 Tanja Benedik |  Studio Praprotka, Arhiv  
Leo Fortis
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Vabimo vas, da več informacij poiščete tudi na naši 
spletni strani leofortis.si in si ogledate možnosti za 
sodelovanje z nami. 

Made in Yugo je naslov koncerta, 
ki smo ga izbrali iz več razlogov. 
Predhodnik sedanje zasedbe (Komorni 
zbor Trebnje) je nastal v Jugi. 

Tudi del pevcev je še rojen v Jugi. Veliko nas je še ras-
lo z glasbo Juge. Naš dirigent Fernando Pablo Mejias pa 
je velik ljubitelj muzike iz časov Juge. Zato organiziramo 

večji koncert, ki smo ga poimenovali Made in Yugo in ga 
bomo skupaj z bendom v živo izvedli kar dvakrat – v pe-
tek, 8. decembra 2023, in v soboto, 9. decembra 2023, 
v telovadnici PŠ Dolenja Nemška vas. V spored smo 
umestili zborovske priredbe različnih jugoslovanskih 
pop/rock pesmi iz obdobja pred letom 1990, ki jih je pri-
redil kar naš zborovodja. Vstopnice za oba večera smo 
zelo hitro razprodali.

Le vztrajnosti, trmi in odločnosti Žana Ograjška in 
njegovih kolegov iz KUD TIA pred petimi leti se je treba 
zahvaliti, da so k sodelovanju pri vodenju novonastale-
ga zbora privabili sedanjega dirigenta. Fernando je v 
Slovenijo prišel pred 25 leti iz Argentine in se kmalu pri-
čel uveljavljati na zborovskem področju. Začetkov zbo-
ra se spominja takole: »Spomladi 2018 sva se z Žanom 
slučajno srečala v studiu Mars v Trebnjem. Omenil mi je 
idejo, da želi ustanoviti zbor, a da si tega ne predstavlja 
z drugim zborovodjem kot z mano. Poznal me je že iz ča-
sov, ko sem vodil MePZ Pomlad iz Novega mesta, v kate-
rem je tudi sam sodeloval kot pevec. Ideja se mi je takoj 
zdela zanimiva, saj ustanovitev zbora med drugim pome-
ni postavljanje določenih pravil in načina dela od samega 
začetka delovanja, kar se ne zgodi, ko prevzameš že ob-
stoječi sestav.«

Fernando je pred tem že vodil slovenski zbor v rod-
ni Mendozi, v Sloveniji je diplomiral na Oddelku za 

zborovsko dirigiranje, vodil je in še vedno vodi več od-
ličnih pevskih zborov. Od leta 2003 je kot tenorist zapo-
slen v Zboru Slovenske filharmonije, v katerem je tudi 
asistent dirigenta.

»Izkušenj z novoustanovljenim zborom do tedaj še ni-
sem imel,« pravi Fernando. »Pojavili so se mi pomisleki 
glede razdalje, saj sem takrat stanoval v Ljubljani (kas-
neje sem se preselil še dlje), vodil sem že dva zbora, a 
Žan me je na drugem srečanju, kljub mojim zadržkom, 
prepričal.«

Presenečenja glede odziva kandidatov za avdicije ne 
skriva: »Naslednji korak so bile avdicije in odločitev  glede 
števila sprejetih pevcev, kakovostne ravni kandidatov, is-
kanje prostora za vaje itd. Zanimanje za sodelovanje v na-
stajajočem zboru je bilo veliko. Na avdicije so prišli bolj ali 
manj izkušeni pevke in pevci, ki se večinoma niso pozna-
li od prej.«

V petih letih delovanja in vaj smo kljub dvema „koron-
skima“ letoma nanizali že lepo število samostojnih kon-
certov in nastopov v gosteh in doma, tri gostovanja v tu-
jini (Korčula, Zadar, Čakovec) ter več koncertov iz cikla 
Te note čarobne, na katerih v goste povabimo različne 
glasbene goste.

Na mednarodnem tekmovanju na Hrvaškem (Zlatna 
lipa Tuhlja 2022) smo postali absolutni zmagovalci tek-
movanja in domov prinesli zlato plaketo in pokal za veli-
ko nagrado (Grand Prix) tekmovanja.

V sezoni 2022/23 smo se proslavili kot zmagovalci re-
gijskega tematskega koncerta Sozvočenja 2022 s temo 
Narava, veselje in duša Afrike in se uvrstili na državni nivo 
kot eden izmed petih najboljših zborov v Sloveniji.

Še malo o izboru imena. Trebnje se že od nekdaj pove-
zuje z levom, ki krasi celo grb občine. Zato leo, po latinsko 
lev. Fortis pomeni močan, mogočen. V poplavi predlogov 
za ime se je takrat novoustanovljena zasedba najbolj po-
istovetila s tem imenom. Zbor povezuje z domačim kra-
jem, imenu pa daje še dodatno težo in veličino. ●
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Franc Kozlevčar, 
vinogradnik in vinar
 Vanja Kovačič |  Vanja Kovačič, Osebni arhiv Franca Kozlevčarja

Franc Kozlevčar z Medvedjeka je vinogradnik 
in vinar, ki se že od mladosti ukvarja z 
vinogradništvom, zadnjih trideset let pa 
intenzivno tudi s kletarstvom. 

Letos je na 51. Tednu cvička z njim 
prejel veliko zlato medaljo za vse tri 
oddane vzorce. V njegovi družbi je 
vedno veselo, saj je krasen gostitelj, 
ki je v svoji kleti gostil že precej po-
membnih gostov. S svojimi gosti rad 
deli vodilo kulture pitja: »Kdor vino 

Je izjemen samouk in inovator, 
plod njegovega znanja in prizadevanj 
pa so številna priznanja in medalje, ki 
jih hrani v svoji kleti. Največje prizna-
nje med njimi je prav gotovo naslov 
svetovnega prvaka med vini barrique 
z letnikom 2006. 

pokuša, boga moli, kdor ga pije, ga 
preklinja.«

1. Kako dolgo se že ukvarjate z vino-
gradništvom in kje ste pridobili vse 
znanje?

Z vinogradništvom sem povezan 
že od malih nog, saj je imel vinograd 
tudi moj oče. Pred osamosvojitvi-
jo Slovenije so bili vinogradi večino-
ma zasajeni s samorodnico. Po letu 
1991 sem posadil cepljenko in že nas-
lednje leto dobil zlato medaljo za beli 
pinot. 

Bil sem zelo radoveden, veliko 
sem bral, posnemal dobre prakse in 
se zanimal pri strokovnjakih. Znanje 
sem iskal na različnih predavanjih, k 
uspehom pa je veliko pripomogla tudi 
moja natančnost. Ves čas razisku-
jem in razmišljam vnaprej. Ker znam 
veliko postoriti sam, lahko svoje ide-
je tudi uresničim. Tako sem sam tudi 
sezidal klet in lahko se pohvalim, da 
v njej nimam težav z vlago. Tudi ob 
nakupu prvih lesenih sodov sem bil 
zelo previden in sem dobro naštudi-
ral, katerega in iz kje ga bom kupil. 
Zaenkrat se premišljenost obrestuje.

2. Koliko trt imate in koliko vina 
pridelate? Katere sorte vina 
pridelujete?

V svojem vinogradu imamo prib-
ližno 4000 trt sort žametna črnina, 
modra frankinja, modri, beli in sivi 
pinot, laški in renski rizling, char-
donnay, kraljevina, rumeni muškat in 
šipon. Trenutno testiram tudi rebu-
lo in malvazijo, ki sta sicer značilni za 
vinorodni okoliš Primorske. Zaenkrat 
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mi ob pozebi še niso pozeble in mor-
da bosta ti dve sorti deležni še več 
pozornosti v naslednjih letih.

3. Dela v vinogradih so zaključena. 
Koliko časa je letos trajala trgatev 
pri vas?

Trgatev je potekala cel mesec, 
tako med tednom kot vikendi. Sedaj, 
ko sem v pokoju, je delo precej laž-
je, saj mu lahko posvetim ves svoj 
čas. Pri delu v vinogradu mi pomaga-
jo tudi žena, sin in hči, kletarstvo pa 
prevzamem sam. 

4. Kako vinarji ocenjujejo letošnji le-
tnik? Kako je vreme vplivalo na le-
tošnjo letino?

Letošnji letnik je bil zelo zahteven 
že v vinogradu, saj je bilo zaradi obi-
lice dežja tudi veliko bolezni. Zaradi 
dežja smo bili primorani tudi večkrat 
škropiti trto, a se je ves čas dogaja-
lo tudi to, da so bila škropila s padavi-
nami zopet izprana. Potrebno je bilo 
veliko opazovanja, saj če nisi bil po-
zoren, se je lahko cel pridelek uničil. 

5. Kam vino prodajate?
Največ vina prodam prijateljem 

ali na degustacijah, kamor prihaja-
jo ljudje iz celega sveta. Gostili smo 
že goste iz Danske, Francije, Avstrije, 
prejšnja leta pa tudi iz Hongkonga, 
Kanade, ZDA, Češke ... Največ go-
stov pa je prav gotovo Nemcev. 
Največkrat me najdejo s pomočjo 

spletne strani ali priporočil. Tujci so 
zelo hvaležni gostje, saj vino cenijo 
na drugačen način in nimajo težav, 
da zanj odštejejo več denarja. Naša 
miselnost je žal drugačna. 

Pohvalim se lahko tudi s tem, da 
že šest župnikov mašuje z mojimi 
vini, ki jim ga podarim.

6. Kaj je vaša posebnost? Na kaj ste 
najbolj ponosni? Ponašate se s pre-
cej nagradami za svoja vina. Koliko 
so te nagrade pomembne za vinarja?

Nagrade mi pomenijo veliko, saj 
je z njimi poplačan ves trud, vsaka 
vložena minuta v vinogradu in kleti, 
znanje ter izkušnje, ki jih pridobivam 
skozi leta. Moji poskusi so uspešni, 
včasih terjajo več napora, odvisno od 
kakovosti letnika grozdja, zato sem 
toliko bolj vesel, ko prejmem nagra-
do ali pohvalo, še posebej, kadar pri-
de s strani največjih strokovnjakov 
v Sloveniji ali v svetovnem merilu. 
Najvišje ocene med vsemi mojimi vini 
dosega modra frankinja barrique, 
ki je prejela 18,43 točk na 44. Tednu 
cvička, 18,57 točk na 49. Tednu cvič-
ka, 19,70 točk na 50. Tednu cvička ter 
18,87 točk (za letnik 2006), 18,83 točk 
(za letnik 2009) in 18,70 točk (za letnik 
2012) na 51. Tednu cvička. Med moji-
mi posebnostmi je tudi modra franki-
nja iz sušenega grozdja, s katero sem 
lani na istem tekmovanju prejel 19,17 
točk za letnik 2015. Prav zaradi vseh 
rezultatov in priznanj se bolj ponos-
no predstavim s svojimi vini.

7. Kakšna je modra frankinja 
barrique?

To vino zori v francoskih hrasto-
vih sodih, zanj pa je značilno, da ne 
vsebuje žvepla, zato vas naslednji 
dan pravgotovo ne bo bolela glava. 
Prav zato je vino zdravilno, saj je bo-
gato z antioksidanti. Preprečuje na-
stanek nekaterih bolezni, izboljšuje 
kri in ima pozitivne učinke na prebav-
ni trakt. Res pa je, da ima vino pose-
ben okus, ki ni po godu vsakemu oku-
ševalcu. Za bolj zahtevne gurmane 
pa je to vino nekaj posebnega in ga 
res obožujejo.

8. Pred vašo kletjo stoji tudi čebel-
njak. Se ukvarjate tudi s pridelavo 
medu?

Res je, že vrsto let se ukvarjam s 
pridelavo medu, zadnja leta pa tudi 
z apiterapijo. V mojem čebelnjaku je 
možno tudi prespati ali si le odpoči-
ti. Na voljo sta dve postelji, ena nad 
panji in druga poleg njih. Zrak iz če-
beljih panjev namreč vsebuje ete-
rična olja, med, cvetni prah, propolis 
in druge zdravilne snovi, zato ta kli-
ma zelo pozitivno vpliva na človeko-
vo psihofizično počutje. Intenzivno 
vdihavanje tega zraka in zvok bren-
čanja čebel sta učinkovita pri odpra-
vljanju stresa, mnogih bolezni dihal 
in celo astme. Pridite poskusit, ne bo 
vam žal. ●
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DIGIT RoŽe – Digitalna vključenost 
romskih deklet in žensk
  Janja Papac, CIK Trebnje

V oktobru smo začeli projekt DIGIT RoŽe, ki ga financi-
ra Ministrstvo za digitalno preobrazbo. Cilj projekta je iz-
boljšati digitalne kompetence romskih žensk za izobra-
ževanje, zaposlovanje in aktivno sodelovanje v družbi. 
Projekt je namenjen mlajšim romskim ženskam do 29 let. 

Usposabljanja omogočajo udeleženkam usvajanje 
osnovnih digitalnih veščin in spretnosti, kot so: upora-
ba računalnika, elektronske pošte, urejevalnika bese-
dil, osnove programiranja, brskanje po spletu, varnost in 
spletni bonton. Pomemben del usposabljanja predsta-
vljata tudi kritično razmišljanje o spletnih vsebinah in 
prepoznavanje verodostojnosti informacij.

Sodelovanje partnerjev projekta ZIK Črnomelj, AZ 
Maribor, CIK Trebnje, LU Lendava, LU Murska Sobota in 
RIC Novo mesto bo zagotovilo uspešno izvajanje projek-
ta in širjenje pozitivnih učinkov na vso romsko skupnost. 
Slovenija se s tem projektom premika naprej k digitalni 
vključenosti za vse. ●

Informacijske table v Šentlovrencu
  Brane Praznik

V Šentlovrencu in okolici so nedavno postavili več  
turističnoinformacijskih tabel. V Šentlovrencu sta tabli, 
na katerih lahko popotniki preberejo, kam so prišli in ka-
tere znamenitosti jih lahko v okolici privabijo. Tablo so 
postavili še na Kazini, kjer je bilo veliko rimsko grobišče 
ob rimski cesti Ljubljana–Sisek (Emona–Siscia). Na Dolgi 
Njivi je tabla pred cerkvijo in opozarja na njene izjemne 
freske z začetka 16. stoletja. V Mačjem Dolu pa je tabla 
pred Marovško zijalko, v kateri je bilo ledenodobno pre-
bivališče pračloveka. ●

Rekorder Janko Lovše zopet 
zmagovalec tekmovanja buč 
velikank
 Anže Kepa |  Osebni arhiv Janka Lovšeta

23. septembra 2023 je v Šmartnem pri Slovenj 
Gradcu potekalo 13. državno prvenstvo za najtežjo bučo. 
Tradicionalno je tekmovanje potekalo v Mozirskem gaju, 
a letos zaradi posledic poplav to ni bilo mogoče. Janko 
Lovše, doma iz okolice Trebnjega, se je tekmovanja do 
sedaj vedno udeležil, sedemkrat pa tudi zmagal. Tako je 
bilo tudi letos, ko je s svojo 842-kilogramsko bučo pre-
magal vso konkurenco in podrl svoj in slovenski rekord 
izpred dveh let, ki je bil 719 kg. Vrsta buče je Atlantic gi-
ant – le ta lahko zraste v velikanko. Prva semena si je pri-
dobil prek kontaktov s pridelovalci v Ameriki. Z gojenjem 
buč velikank se je začel ukvarjati, ker mu je bilo od nek-
daj fascinantno, kako iz tako majhnega semena zraste 
tako velika gmota. Sam postopek gojenja zahteva precej 
dela in časa pa tudi stroškov. Jeseni se začne priprava 

zemlje, aprila se seme posadi v lonček in nato, ko ni več 
strahu pred zmrzaljo, se presadi ven. Pri Lovšetu vsa-
ka buča velikanka raste v svojem rastlinjaku in v obdobju 
največje rasti potrebuje tudi od 300 do 400 litrov vode na 
dan, odvisno od vremena. Ne mara previsokih poletnih 
temperatur. Skrb se za pridelovalca buč velikank konča 
šele, ko je pridelek na transportnem vozilu, saj je nemo-
goče vedeti, kakšna je buča na spodnji strani, dokler se 
je ne dvigne. Lahko je spodaj počena ali pa so jo napad-
li glodavci.

Poleg buče je Janko na tehtanje letos pripeljal tudi 
lubenico in s 53 kilogrami zmagal tudi v tej kategoriji. ●
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Kostanjev pohod
  Brane Praznik

Čeravno je bil oktober zadnje dni malo razmočen, 
so imeli v Šentlovrencu izjemno lepo vreme, ko so or-
ganizirali tradicionalni Kostanjev pohod. Organizira ga 
Izletniška kmetija Kazina. Pohod je dolg približno 15 km 
in pelje pohodnike, ki se jih je letos nabralo čez 100, iz 
Šentlovrenca do Razbor in nato do Zagriča. Pri lovski 

Polaganje cvetja v Spominskem 
parku Medvedjek
 Zvone Marolt, OZVVS Trebnje |  Brane Praznik

Pred dnevom spomina na mrtve smo pri spo-
minskem obeležju v spominskem parku na Medvedjeku 
člani OZVVS Trebnje tradicionalno položili cvetje v po-
častitev spomina na žrtve bojnega spopada v osamo-
svojitveni vojni 1991. Cvetje smo položili v delegacijah 
OZVVS Trebnje, občine Mokronog-Trebelno, Šentrupert, 
Mirna in Trebnje, Vojašnica Franca Uršiča Novo mes-
to, PVD Sever, OZVVS Dolenjska in   ZSČ Novo mes-
to, Združenje 91, ZB za vrednote NOB Trebnje, družina 
Uršič in Gregor Kaplan iz Uprave Republike Slovenije za 

Ličkanje pod toplarjem
  Brane Praznik

V Šentlovrencu so imele letos članice Društva pode-
želskih žena Tavžentrože, sekcija Velika Loka, že 4. pri-
reditev z naslovom Ličkanje pod toplarjem na Kazini. Na 
prireditvi, ki ima vsako leto več obiskovalcev, so prika-
zale ličkanje in druge dejavnosti, ki so občinstvo prijetno 
popeljale v čas, ko so ljudje večkrat sedli skupaj k različ-
nim opravilom, tako opravili nujna dela in se hkrati dru-
žili ter veselili.

Skozi prijeten program je občinstvo na prireditvi 
spoznalo veliko posebnosti koruze: od tega, da je prišla 
k nam iz Srednje Amerike, kjer so jo vzgojili v perujskem 
višavju v Andih, pa do tega, da so ji pri nas rekli turščica, 
kako in kje so jo mleli, za kaj vse so jo nekoč uporabljali in 
da je danes prava posebnost tudi v naši prehrani.

koči LD Velika Loka sledi malica. Pohodniki pot nadalju-
jejo skozi Sevno, pod Gradiščem (Primskovim) in nato po 
dolini Bratnišce, zatem po grebenu nad Temeniško doli-
no nazaj do Kazine, kjer se lotijo pojedine in kostanja. ●

vojaško dediščino. V imenu vseh ranjenih na Medvedjeku 
se je svečanosti udeležil tudi Anton Martinčič, ki je bil 
tudi sam med ranjenimi. Pred spomenik je položil cvet-
je. Poseben pomen dogodku da častna straža pripadni-
kov SV iz vrst pripadnikov Teritorialnega polka 72. briga-
de SV pred spominskim obeležjem. ●

Dekleta in žene so v nedeljskem popoldnevu med pri-
reditvijo izkožuhale (kakor ponekod pravijo ličkanju) kar 
zajeten kup turščice in jo obesile v late toplarja.

Na odru pa je tekla prireditev. Nastopali so Čateški 
m'skontarji, izjemna vokalna skupina Ponočevalci, hu-
morist in harmonikar Leon Cigler, učenci folkloristi OŠ 
Veliki Gaber, mlada harmonikarja Ella Štepec Knez in 
Luka Nose, hiphoperki sestri Zoja in Alisa … Članice 
Društva Tavžentrože so pripravile palačinke za vse obi-
skovalce. Za samo izvedbo pa ima največ zaslug njiho-
va organizatorka in predsednica skupine Fani Bregar. 
Program je tekoče povezovala Justi Zupančič.

Obiskovalci so lahko pod toplarjem videli še kup 
spremljajočih dejavnosti. Lončarstvo je predstavila 
Irena Blaznik, pletenje košar Cvetka Grbec, izdelovanje 
rožic iz krep papirja Francka Murn. Izdelovanja gajbic se 
je lotil Niko Špendal, kvačkanje je prikazala Anita Miklič, 
izdelovanje okrasja za dom in priložnostno za praznike 
pa Julija Kovič.

Marljive žene so pripravile tudi neprofitni srečelov. 
Dobitke zanj so nabrale Tavžentrože. Srečke so bile na 
voljo samo na osnovi prostovoljnih prispevkov in pošle 
so za med. Srečelov je bil prava popestritev prireditve, 
ki je bila organizirana malo drugače, kot narekuje običaj. 
Na koncu je za poskok poskrbel še ansambel mojstrov 
glasbe. To so bili Frenk, Jernej in Ludvik. 

Prireditev za medaljo! ●
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Domoznanski oktober v Knjižnici 
Pavla Golie Trebnje
 Patricija Tratar, Knjižnica Pavla Golie Trebnje  
 Arhiv Knjižnice Pavla Golie Trebnje

Prvi oktobrski ponedeljkov večer smo v knjižnici na-
menili zeliščarskim nasvetom, čipkam in čudoviti glas-
bi. Na drugi ponedeljkov večer je pogovor tekel o jamar-
stvu in jamarskem reševanju. Gostili smo vsestranskega 
Damijana Šinigoja – pisatelja, prevajalca, urednika, pu-
blicista, scenarista, jamarja, jamarskega reševalca ... 
Pogovor je vodila Mojca Mežik. Z dogodkom smo tudi 
zaključili Poletni bralni izziv 2023 in podelili nagrade in 
priznanja tistim, ki so opravili vse bralne izzive in začeli 
Bralna potepanja 2023/24. 

Tretji ponedeljek v oktobru smo gostili Darjo Mlakar, 
avtorico dveh knjig, pesniške zbirke Ptice so skrite, lani 
pa so izšle še njene pravljice, ki so, kot pravi avtorica, 
kar same želele na papir. Silva Korevec, ki ima zaslu-
ge, da je knjiga Kako diši otroštvo ugledala luč sveta, je 

Galerijski prostor so prevzele črte
 Deja Bečaj, Galerija likovnih samorastnikov 
Trebnje |  Boštjan Pucelj

V oktobru 2023 smo v Galeriji likovnih samorastnikov 
Trebnje odprli novo začasno razstavo Začrtano, na kate-
ri se z risbo predstavljajo Saša Bezjak, Julija Drgan, Nejc 
Franetič, Branka Pirc, Judita Rajnar Prosen in Samo. 
Razstavo je odprl župan Občine Mokronog-Trebelno 
mag. Franc Glušič, dogodek pa so z glasbenimi točkami 
popestrili predstavniki Glasbene šole Trebnje.

V ospredje tokratne razstave je postavljena osnovna 
likovna prvina – črta. Na 103 delih je upodobljena s po-
močjo različnih tehnik, vedno pa je odraz razmišljanja in 
odzivanja umetnic in umetnikov, bodisi kot reakcija na 

povezovala večer, s petjem pa so ga polepšale članice 
pevske skupine Dan.

V Velikem Gabru so v oktobru in začetku novem-
bra potekale delavnice risanja Risarnice z mentorjem 
Simonom Sando, ki jih je sofinancirala Občina Trebnje.

Vabimo vas k uporabi naše nove storitve – paketnika 
pred osrednjo knjižnico v Trebnjem, s pomočjo katere-
ga lahko gradivo prevzamete tudi izven delovnega časa 
knjižnice. Več o njem si lahko preberete na naši spletni 
strani. ●

notranje vzgibe ali kot kritični odziv na dogajanja v druž-
bi. Dela so si med seboj zelo različna, saj vsakega od so-
delujočih zaznamuje edinstven, nepogrešljiv slog, ki 
postavlja vprašanje: Kaj je risba?

Vljudno vabljeni na ogled razstave, ki vas bo v galeriji 
čakala do 11. februarja 2024. ●

  Dejan Smuk, 
predsednik KS Trebnje
Ob dnevu spomina na 
mrtve -- Kot vsako leto 
smo v KS Trebnje tudi 
letos položili cvetne 
aranžmaje pri treh 
spominskih obeležjih v 
Trebnjem: v mestnem 
parku, pod pokopališčem 
in na pokopališču. 

  Dejan Smuk, predsednik 
KS Trebnje
Hidrantne omarice -- KS 
Trebnje v zadnjih letih skrbi 
za zamenjavo dotrajanih in 
postavitev novih hidrantnih 
omaric po celotni KS. Letos smo 
kupili novo opremo za omarico 
na Dolu pri Trebnjem, zamenjali 
omarico pri pokopališču, na 
Kulturnem domu Trebnje in 
na Odrgi, postavili novo na 
Repčah, sledi pa še zamenjava 
na objektu Galerije likovnih 
samorastnikov.

Fotoutrinki



Owen O‘Kane: DESETKRAT 
SREČNEJŠI  
(Učila, 2023)

Stres preži na nas za vsa-
kim vogalom. V svoji knjigi Owen 
O’Kane razkriva, kako stvari uzre-
ti z novega zornega kota in se 
osvoboditi škodljivih vzorcev na 
desetih ključnih področjih, s ka-
terimi imamo vsi težave in jim 
posvečamo preveč miselnega 
prostora.

Mike Gayle: MUZEJ OBIČAJNIH 
LJUDI  
(Meander, 2023)

Jess je pred najtežjim izzi-
vom v svojem življenju; po ma-
mini smrti mora izprazniti dom, v 
katerem je odraščala. Spominja 
se življenja z mamo in brska po 
spominih, ki so se nabrali v njunih 
življenjih.

Jure Godler: NAŠ ČLOVEK V 
KAFANI 
(Primus, 2023)

Britanska premierka Vivien 
Fraser je mislila, da jo čaka le na-
poren dan, vse dokler v roke tero-
ristov ni prišla britanska jedrska 
podmornica HMS Churchill. Takrat 
se je njen dan spremenil v golo pre-
živetje. Roman, poln intrig in pre-
var, ki ga boste brali hitreje, kot 
lahko obračate strani.

J. K. Rowling: HARRY POTTER: 
ČAROVNIŠKI ALMANAH 
(Mladinska knjiga, 2023)

Čarovniški almanah bo bralce 
odčaral v čarovniški svet Harryja 
Potterja. Med platnicami se v iz-
jemnih ilustracijah razkrivajo ča-
robni kraji, zgodbe o čarovniških 
palicah, fantastične zveri, živ-
ljenja čarovnic in čarovnikov ter 
druge podrobnosti.

novosti  
na naših policah
 Jan Strajnar, Knjižnica Pavla Golie Trebnje  
 Arhiv Knjižnice Pavla Golie Trebnje

Brata Fan: LIZIKA IN OBLAK 
(Morfemplus, 2023)

Milček je morda res malce sta-
romoden oblak, a Lizika si zaželi 
prav njega. Ni posebej velik. Ravno 
pravšnji je. Toda nega oblaka je 
resna reč. Lizika zato k delu pris-
topi z vso skrbnostjo. Milček prič-
ne rasti. In rasti … in rasti. Le kaj 
naj Lizika stori, ko za Milčka zmanj-
ka prostora?

Za mladino

Morris Gleitzman: VEDNO  
(Miš, 2023)

Težko pričakovano zadnje po-
tovanje iz zgodbe o Felixu, ki jo av-
tor pripoveduje v šestih knjigah. 
Proti koncu svojega življenja se 
Felix znajde tam, kjer je začel – v 
domu za starostnike, ki ga spomi-
nja na sirotišnico, v kateri je živel 
v svoji mladosti. Ko izve, da je nje-
gov mladostni prijatelj v nevarnos-
ti, Felix ne okleva. ●

Za odrasle
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Velika gozdna olimpijada na  
trim stezi
  Marta Rogelj Lipoglavšek, Vrtec Mavrica 
Trebnje

Gibanje otrok v naravi je v sodobnem času pomembno 
še bolj kot kadarkoli prej. Tudi v Vrtcu Mavrica Trebnje 
izvajamo različne učilnice in igralnice na prostem. Eno 
izmed teh smo pripravili kot popoldansko srečanje na 
ravni enote hodnika B. Starše in otroke vseh šestih od-
delkov smo povabili na trim stezo Mirna. Tam so nas na 
gibalnih postajah pričakali gozdni junaki v dramskih pre-
oblekah – zajec, veverice in celo medveda. Živalski juna-
ki so nas popeljali skozi gozdno telovadbo (razgibavanje 
v paru, igre zaupanja, gibalna abeceda, naravne oblike 

V gozd po novo znanje
 Tanja Novak, Vrtec Sončnica Veliki Gaber  
 Alenka Žagar

V četrtek, 12. oktobra 2023, smo se strokovne delav-
ke Vrtca Sončnica pri OŠ Veliki Gaber in strokovne de-
lavke OŠ Veliki Gaber odpravile v svojo gozdno igralnico 
z namenom, da nadgradimo svoje znanje s svežimi ideja-
mi Inštituta za gozdno pedagogiko. S pomočjo igrivih ak-
tivnosti, ki vključujejo gibanje, skupinsko sodelovanje in 
aktivacijo vseh čutov, smo spoznavale, kako navduševa-
ti naše najmlajše in kako na zabaven način doseči, da ot-
roci usvajajo cilje na vseh področjih kurikuluma. Z vsa-
kim gozdnim izobraževanjem in vsakim obiskom gozda 

Zmajčki in Velikani na obisku v 
Gasilski brigadi Ljubljana
 Doroteja Anžlovar, Vrtec Sončnica Veliki Gaber  
 Renata Novak

V duhu meseca oktobra, poznanega kot mesec po-
žarne varnosti, smo se v Vrtcu Sončnica pri OŠ Veliki 
Gaber odločili otrokom še bolj približati poklic gasilca. 
Najboljši način, da to storimo, je seveda obisk čisto pra-
ve gasilske brigade, v kateri je zaposlenih kar 150 po-
klicnih gasilcev in v stalni pripravljenosti 18 vozil, vsako 
s svojo specifično funkcijo. Gasilca Peter in Martin sta 
nas najprej pospremila v sprejemni prostor, kjer smo si 
pogledali kratek predstavitveni video, nato pa sta nam 
razkazala celotno poslopje, zamudili nismo niti junaške-
ga spusta po drogu. Otroci so se za sliko prelevili v čisto 
prave gasilce, najbolj nepozabna pa je za večino bila vo-
žnja z gasilskim tovornjakom. V vrtec smo se vrnili nav-
dušeni nad ogledom, nekateri pa celo z jasno idejo, kaj 
bodo po poklicu, ko odrastejo. ●

gibanja) in na koncu do iskanja zakladov – zasluženih 
medalj. Skupaj smo se med pohodom in trim nalogami 
res dobro razgibali, se družili in sprostili v prijetnem je-
senskem gozdu. ●

smo bolj prepričane, da je ta pot najboljša za uravnote-
žen razvoj naših otrok in največja protiutež digitalizira-
nemu svetu, v katerem živimo. ●
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Noč naravoslovnih raziskovalcev
  Zvonko Simeunić, OŠ Trebnje

V petek, 6. oktobra 2023, se je v poznih popoldanskih 
urah 15 učencev in učenk vrnilo nazaj v šolo. Le kaj jih je 
privabilo nazaj v šolske prostore? Le kaj je bilo zaslužno 
za salve smeha? Kaj je prebudilo njihovo vedoželjnost? 
Raketa na vodni pogon, raziskovalno delo prebrisane-
ga kemijskega detektiva, kuharske spretnosti s posle-
dično slanimi in sladkimi prigrizki ter teleskopski pog-
led v zvezdnato nebo, ki je pošiljalo svetlobne pozdrave 
iz preteklosti. 

Vse to in še več so lahko učenci izkusili v okviru nara-
voslovnih delavnic, ki so jih pripravili učitelji A. Anžlovar, 
T. Brozovič, B. Primc in P. Pristavnik. 

Preizkusili so se tudi v domiselnih igrah, pri katerih se 
je potrdilo reklo: »V slogi je moč!« Po igrah so kazalci ure 

OŠ Trebnje in 
ERASMUS+
  Kaja Tržan, OŠ Trebnje

V zadnjem tednu v septembru so 
nas v okviru projekta Erasmus+ obi-
skali učenci iz Danske. Glavni namen 
projekta je bilo spoznavanje tradicio-
nalnih slovenskih jedi, ki so jih učen-
ci iz Danske z veliko pomočjo naših 
učencev in učiteljic pripravljali na šoli 
– lotili so se priprave potice, štrukljev 
in žlikrofov. Projekt je imel tudi po-
membno trajnostno noto, zato smo 
obiskali lokalne ponudnike hrane. 

Jesenski pohod do sosednje šole
  mag. Gregor Udovč, ravnatelj OŠ Veliki Gaber

Na megleno jutro 3. oktobra 2023 so se vsi učenci šole 
in zaposleni odpravili na tradicionalni jesenski pohod po 
šolskem okolišu. Tokrat so odšli proti vzhodu. Celotno 
traso so nam pripravili člani Društva upokojencev Veliki 
Gaber, ki so nas na pohodu tudi spremljali. Učenci 1.–4. 
razreda so prehodili pot do PŠ Temenica, približno 11 km 
hoje v obe smeri, kjer so se srečali z učenci tamkajšnje 
šole. Preostali učenci so odšli na daljšo pot do matične 
šole OŠ Ferda Vesela v Šentvid pri Stični. Prehodili so 
skupno 16 km, se vmes ustavljali na zanimivih postojan-
kah in si na koncu pred OŠ Ferda Vesela, kjer so imeli ču-
dovit sprejem, ogledali še likovno razstavo mozaikov. ●

že opozarjali, da je polnoč pred vrati. Nastopil je čas za 
sanje, ki so nova naravoslovna znanja in prijateljsko dru-
ženje pretvorile v lepe in trajne spomine. ●

Pri podjetju Gabaroni v Gabrijelah 
smo preizkusili nekaj enostavnih ve-
ganskih receptov za pripravo teste-
nin, na kmetiji Urban smo poskusi-
li različne izdelke iz ovčjega mleka, 
degustacijo so nam pripravili tudi v 
gostilni Rakar v Gorenjih Ponikvah. 
Obiskali smo še Ljubljano, se z vzpe-
njačo povzpeli na grad in uživa-
li ob pogledu na „zeleno“ prestolni-
co. Učenci so veseli, da so se lahko 
udeležili tako zanimivega projekta, 
hkrati pa je bila to zanje priložnost, 
da spoznajo kulturo in navade druge 
države. ●



Planinski tabor TD Trebnje – Brač 
2023
 Brigita Jenkole, PD Trebnje |  Simon Murn

Izlet starostnikov  
DU Veliki Gaber
 Ljudmila Kos Jerčič, DU Veliki 
Gaber |  Arhiv DU Veliki Gaber

10. oktobra 2023 smo prostovolj-
ci programa Starejši za starejše DU 
Veliki Gaber organizirali izlet staro-
stnikov, ki so stari 80 let in več. 14 
udeležencev smo prostovoljci pelja-
li s svojimi osebnimi vozili. Na Dvoru 
pri Žužemberku smo si ogledali že-
lezo-livarski muzej in zbirko izvornih 
ulitkov, zgodovino livarstva na Dvoru, 
demonstracijo taljenja, izdelave 

forme in litja. Udeleženci so nam pri-
povedovali, katere od videnih izdel-
kov so sami uporabljali v mladih letih. 

Kosilo smo imeli v Blatnikovem 
hramu, nato je prisotne nagovori-
la koordinatorka programa Starejši 
za starejše Ljudmila Kos Jerčič 
in predsednik DU Veliki Gaber 
Marjan Anžlovar, ki je pohvalil delo 
prostovoljcev.

Med udeleženci sta bili tudi jubi-
lantki Marija Trlep (90 let) in Ljudmila 
Udovič (80 let). Pripravili smo jima 
presenečenje in jima voščili ob ju-
bileju. ●

20 društva • Trebnje

51 planincev našega planinskega društva se je konec 
septembra odpravilo raziskovat otok Brač. Prvi dan smo 
namenili 337 metrov visokemu Velu Brdu nad Postiro in 
si ogledali kapelico sv. Mihovila. Pot je potekala med na-
sadi oljk, mimo etno vasice Dol do najstarejšega nase-
lja na Braču, vasice Škrip, kjer smo si ogledali muzej. 
Zavili smo še do kamnoloma z znamenitim Herkulesom. 
Naslednji dan smo se vzpeli na Vidovo goro (780 m), ki je 
najvišji vrh Brača, s katerega smo uživali v prelepih raz-
gledih. V naslednjih dneh smo se odpravili še do Selc, 
Sumartina in Povlje, nato do predela Drage vode (339 m) 
in samostana Blaca iz 16. stoletja. Predzadnji dan je bil 
turistično obarvan – ogledali smo si klesarsko srednjo 
šolo v Pučišču, nato še Milno in Sutivan. Zadnje jutro je 
sledilo slovo od Brača, vožnja s trajektom, ogled Splita 
in njegove tržnice. 

Bilo je lepo, veliko smo se smejali, peli, jedli, pred-
vsem pa preživeli skupni čas v naravi in skalah. Tam, kjer 
smo trebanjski planinci najraje … ●

Tradicionalni lov LD Dobrnič 
  Leon LOBE, LD Dobrnič

Na zadnjo sončno oktobrsko nedeljo je potekal že  
11. tradicionalni lov, ki so se ga udeležile tudi žene lovcev 
LD Dobrnič. Lov je potekal na področju med Železnim in 
Vavpčo vasjo pri Dobrniču, za organizacijo pa je bil za-
dolžen lovovodja Alojz Avguštinčič. Slednji je vsem pri-
sotnim predstavil potek lova in jim obenem zaželel uspe-
šen in varen lov. Žene lovcev so lahko sodelovale v vlogi 
brakirja (v lovskem žargonu gonjač) ali na štantu (v lo-
vskem žargonu stojišče). Potekal je lov na lisico, zajca, 
divjega prašiča, košuto itd., ki je bil na koncu tudi uspe-
šen. Lovska druščina se je razšla z obljubo, da se zopet 
vidijo naslednje leto. Lovski pozdrav! ●



Medgeneracijsko povezovanje v 
občini Trebnje
 Ana Murn, Društvo upokojencev Trebnje  
 Božo Kodrič

V starajoči se družbi je za sožitje krajanov in kakovost 
življenja vseh prebivalcev občine čedalje bolj pomembno 
medgeneracijsko povezovanje in sodelovanje. Da bi bilo 
to povezovanje spontano, je bila na športnem podro-
čju urejena Medgeneracijska točka Temenica (MTT). To 
točko smo urejali več let in jo letos tudi dokončali. Z do-
končanjem objekta, poleg petanskih igrišč je sedaj še 
moderno štiristezno balinišče, ki zadostuje vsem tekmo-
valnim kriterijem, so dane možnosti športnih aktivnosti, 

Udeleženci medgeneracijskega turnirja

Medgeneracijska točka Trebnje

Pomagamo oživljati in pomagamo 
Rdečemu križu
 Zdenko Šalda, Lions klub Trebnje |  Osebni arhiv 
Zdenka Šalde

Lions klub Trebnje je pristopil k projektu Pomagamo 
oživljati in pomagamo Rdečemu križu. Rdečemu križu je 
za izvedbo tečajev temeljnih postopkov oživljanja doni-
ral 1000 evrov, ki jih bodo uporabili za nabavo paketov s 
hrano. S prvim tečajem smo obeležili 16. oktober – sve-
tovni dan oživljanja. Ob svetovnem dnevu oživljanja se 
v okviru akcije Slovenija oživlja! po vsej Sloveniji izvaja 
tečaje temeljnih postopkov oživljanja. Tečaj sta vodila 
dva Lionsa – zdravnika iz Zdravstvenega doma Trebnje: 

Kšotovanje v 
mestnem parku
 Ana Hočevar, KŠOT |  Eva Murn

Predzadnjo soboto v oktobru je 
bilo v Mestnem parku Trebnje spet 
živahno. KŠOT-ovci smo organizirali 
že drugo Kšotovanje – dogodek, na-
menjen predstavitvi kluba in prido-
bivanju novih članov. Večer so po-
pestrili fantje iz Drugega vagona s 
svojo muziko in nalezljivo energi-
jo. Obiskovalci so si lahko privoščili 

primernih za vse generacije. 
Dokončanje tega projekta je 
omogočila in finančno pod-
prla Občina Trebnje, veliko 
prostovoljnega dela so op-

ravili tudi balinarji iz našega društva.
Medgeneracijska točka Trebnje je torej namenjena 

srečevanju, vadbam in tekmovanju vseh generacij pre-
bivalstva. Na igriščih smo prisotni vsak ponedeljek, sre-
do, četrtek in petek po 18. uri, vabljeni pa so vsi zaintere-
sirani brez starostnih omejitev.

V začetku avgusta smo izvedli medgeneracijski tur-
nir v petanki. Udeležilo se ga je 12 otrok različne staros-
ti in njihovi dedki ter babice. Na prijetnem srečanju se 
je razvilo ne le družabno, temveč tudi pravo tekmovalno 
vzdušje, saj so na koncu turnirja najboljši prejeli odličja.

Ob koncu poletja smo v Medgeneracijskem centru 
Trebnje uspešno organizirali tudi balinarski in petan-
ski turnir z družabnim srečanjem, ki se ga je udeležilo 
več kot 50 tekmovalcev iz 17 ekip društev upokojencev 
iz Dolenjske in Bele krajine. Udeležence turnirja je poz-
dravila županja Mateja Povhe, najboljši tekmovalci pa so 
prejeli odličja. ●

Zdenko Šalda, ustanovni član LK Trebnje, in Jasmina 
Ilar, ki se je Lionsom pridružila pred kratkim. Tečaja so 
se udeležili člani Društva upokojencev Trebnje in Lions 
kluba Trebnje. Poleg koristnega učenja oživljanja je šlo 
tudi za prijetno druženje članov obeh društev. ●
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kuhanček, verjetno prvega letos, 
manjkal pa ni niti dež za pravo je-
sensko vzdušje.

Organizatorji smo z izvedbo 
zelo zadovoljni in se že veselimo 

naslednjega kšotovanja. Dijaki in 
študentje ste še vedno vabljeni, da 
se na naši spletni strani včlanite. 
Članstvo je brezplačno, nudi pa šte-
vilne ugodnosti. ●
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Starejši za starejše
  Ana Murn, Društvo upokojencev Trebnje

Ob povečevanju števila starostnikov, ki živijo sami, 
sta za dolgoživo družbo aktiviranje mlajših starostnikov 
in pomoč starejšim čedalje bolj potrebna. Člani Društva 
upokojencev Trebnje izvajamo številne programe za sta-
rejše. Na področju sociale so to programi Starejši za sta-
rejše, v katerih prostovoljke z obiski in različnimi drugimi 
oblikami pomoči pomagajo okoli 1400 starejšim, šofer-
ji programa Prostofer prevažajo starostnike po različnih 
opravkih, izvajamo pa tudi program obdarovanja staro-
stnikov ob visokih jubilejih in novem letu. Društvo izvaja 
tudi različne športne in kulturne aktivnosti, ki so name-
njene aktiviranju starejših. Sekcijo kulture sestavlja-
ta pevski zbor in ročna dela, sekcija za šport, ki je pre-
cej obsežnejša, pa zajema balinanje, kegljanje, rusko 
kegljanje, streljanje, pikado, petanko, ribolov, orientacij-
sko pohodništvo in pohodništvo. Na področju športnih 
aktivnosti sodelujemo tudi z drugimi društvi. Pohodniki 
se vsak mesec udeležujemo pokrajinskih pohodov s 

Zahvala ob požaru
 Helena Kirm |  Arhiv PGD 
Šentlovrenc

V sredo, 13. septembra 2023, je 
našo kmetijo na Veliki Loki zajel po-
žar. Ogenj v hlevu je pričel uničeva-
ti delo in trud več generacij. Ne da se 
opisati občutkov nemoči, strahu in 
žalosti, ki jih je naša celotna družina 
doživljala ta dan.

Takoj pa smo videli, da v nesreči 
nismo sami. Velika zahvala gre vsem 
gasilskim društvom – PGD Velika 
Loka, PGD Trebnje, PGD Občine, 
PGD  Čatež pod Zaplazom, PGD 
Trebanjski Vrh, PGD Šentlovrenc, 
PGD Lukovek, PGD Sela pri 
Šumberku, PGD Log, PGD Zagorica, 
PGD Račje selo, PGD Zabukovje, 
PGD Ponikve pri Trebnjem in PGD 
Veliki Gaber. Zahvaljujemo se tudi KZ 
Trebnje – trgovina Velika Loka, pod-
jetjema Vamos in Tamag, Komunali 
Trebnje, Jaku Ostanku, Martinu 
Zajcu, Vrhovčevim, Jožetu Vrhovcu, 
Marjanu Slapšaku, Zvonetu Resniku, 
podjetjema Gras - Paan in Peskokop 
Universal, ki ste s svojim izjemno hi-
trim odzivom, požrtvovalnostjo, zna-
njem in brezmejno pomočjo omejili 

skupnim naslovom Spoznavajmo Dolenjsko, tekmovalci 
v različnih športih pa tekmovanj. Na športnih igrah PZDU 
(Pokrajinske zveze društev upokojencev Dolenjske in 
Bele krajine) smo zasedli odlično drugo mesto, strelci pa 
so bili na državnem prvenstvu prvi. 

Programe pa ne bi mogli izvajati brez velikega šte-
vila aktivnih prostovoljcev in finančne podpore Občine 
Trebnje. V zahvalo za požrtvovalno delo prostovoljcev 
smo organizirali kostanjev piknik, ki se ga je udeležilo 
160 članov, od tega 115 prostovoljcev. ●

požar in pomagali pri čiščenju pogo-
rišča. Tako ste preprečili najhujše – 
širjenje požara in celotno uničenje 
našega hleva.

Iz srca se zahvaljujemo vsem do-
mačim, vaščanom, prijateljem in so-
rodnikom, ki ste stopili skupaj, nam 
prihiteli na pomoč  ter pomagali pri 
reševanju živine, skrbi zanjo, sanaciji 
hleva in tako omogočili vrnitev v naš 
vsakdanjik.

Z vašimi dobrimi deli, finančni-
mi prispevki, vzpodbudnimi bese-
dami in nudenjem kakršnekoli dru-
ge pomoči se naša kmetija ponovno 
postavlja na noge in tako lahko upa-
mo na boljši jutri. ●

Iskrena hvala vsem,  
ki nam pomagate in  
stojite ob strani! 
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Aktivnosti PGD Trebnje
 Matej Mlakar, PGD Trebnje |  Miha Kranjc

Za nami je še en oktober, mesec požarne varnosti, 
namenjen ozaveščanju prebivalstva o naravnih in drugih 
nesrečah. Skozi ves mesec ste lahko opazovali izložbo v 
glavnem križišču, namenjeno letošnji temi – požari v na-
ravnem okolju. Skupaj z ostalimi društvi našega sektor-
ja smo izvedli vajo evakuacije v PŠ Dolenja Nemška vas, 
na ogled gasilskega doma so prišli otroci iz vrtcev, obi-
skali pa so nas tudi gasilci in gasilke PGD Tirna in PIGD 
Eti Izlake.

V nedeljo, 22. oktobra 2023, smo za krajanke in kra-
jane izvedli tradicionalni dan odprtih vrat. Vreme nam 
je bilo naklonjeno, zato so se najmlajši med drugim 
lahko preizkusili tudi v gašenju, odrasli pa v razrezu 
avtomobila.

Gasilska vaja dolenjske regije
  Blaž Ovnik, podžupan Občine Trebnje

V soboto, 4. novembra 2023, je bil v sklopu oktobra – 
meseca požarne varnosti dan, namenjen gasilcem. V do-
poldanskem času se je v podjetju Plastoform v Šmarjeti 
odvijala gasilska vaja dolenjske regije, v kateri so so-
delovala društva iz občin Šmarješke Toplice, Škocjan, 
Šentjernej, Mokronog-Trebelno in Trebnje. Namen vaje 
je bil predvsem sodelovanje gasilskih enot iz več občin 
pri intervenciji v zahtevnih pogojih večjega industrijske-
ga objekta. Našo občino je zastopalo PGD Trebnje z avto-
lestvijo in gasilskim vozilom s cisterno.

Nezadržno pa se že približuje konec leta in s tem 
tradicionalen decembrski raznos gasilskih koledarjev. 
Vnaprej se vam zahvaljujemo za vaše prispevke, s kate-
rimi boste poskrbeli za našo in vašo varnost. ●

V popoldanskem času je bila organizirana vaja GZ 
Trebnje v Šentlovrencu na temo požara v naravnem 
okolju. Šlo je za simulacijo požara na večjem obmo-
čju. Na vaji je sodelovalo več kot 170 gasilcev iz 19 dru-
štev GZ Trebnje (16 društev iz Občine Trebnje in tri osre-
dnja društva iz treh sosednjih občin – PGD Mirna, PGD 
Mokronog in PGD Šentrupert).

Vaja je bila brezhibno organizirana in izvedena, na kar 
smo lahko ponosni.

Gasilci v občini igrajo ključno vlogo pri zagotavljanju 
varnosti in zaščiti prebivalcev ter premoženja v primeru 
požarov, nesreč in drugih nujnih situacij. Njihova preda-
nost in pogum sta neprecenljiva v boju proti nevarnos-
tim, ki pretijo v naši skupnosti. ●
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8. IN 9. DECEMBER

10.00–18.00
GALERIJA LIKOVNIH

SAMORASTNIKOV TREBNJE

Made in Yugo, mega koncert 
MePZ Leo Fortis z bendom

8. IN 9.
DECEMBER

BOŽIČKOV NABIRALNIK IN SPREMLJEVALNI DOGODKI
v Parku likovnih samorastnikov Trebnje  

Organizator: Občina Trebnje v sodelovanju s KS Trebnje,  JSKD OI Trebnje in
Knjižnico Pavla Golie Trebnje

2. DECEMBER

KULTURNI DOM
TREBNJE

KULTURNI DOM
ČATEŽ

Ta veseli dan kulture 
NEDELJA

Ta veseli dan kulture z dr. Fig-om

16.00

Koncert godalnega orkestra Glasbene 
šole Trebnje

17.00 ŠPORTNA DVORANA 
OŠ TREBNJE

V prazničnem decembru

Koncert Najin svet z Majo Marinčič - Divana
SOBOTA 18.302. DECEMBER

Organizator: Društvo Čarobni zvok, ZKD Trebnje, KŠOT, JSKD OI Trebnje v sodelovanju z
Občino Trebnje

Vstopnina: 20 evrov

3. DECEMBER

Organizator: CIK Trebnje - Galerija likovnih samorastnikov Trebnje v
sodelovanju z Občino Trebnje

Ob 11. uri: KAJ JE RISBA? PREDSTAVITEV UMETNIKOV IN POGOVOR

Otroci interpretirajo črto
GALERIJA LIKOVNIH

SAMORASTNIKOV TREBNJESOBOTA 18.002. DECEMBER

Organizator: CIK Trebnje - Galerija likovnih samorastnikov Trebnje v
sodelovanju z Občino Trebnje

KULTURNI DOM
VELIKA LOKA3. DECEMBER

Organizator: KUD Ivan Cankar Velika Loka

Vstop je prost.

3. DECEMBER

Organizator: Glasbena šola Trebnje v sodelovanju z Občino Trebnje

Za srečo – Tradicionalna prireditev KUD
Popotovanje Frana Levstika Čatež

SOBOTA 17.002. DECEMBER

Organizator: KUD Popotovanje Frana Levstika Čatež v sodelovanju z Občino
Trebnje

NEDELJA

NEDELJA

ŠPORTNA DVORANA PŠ
DOLENJA NEMŠKA VAS 19.00

Organizator: MePZ Leo Fortis Trebnje (KUD TIA) v sodelovanju z Občino
Trebnje

RAZPRODANO

PETEK IN SOBOTA

Otvoritev Božičkovega nabiralnika
Ledena kraljica: Ko se srečata led in ogenj (otroška predstava)
Prižig prazničnih luči
Praznična tržnica z lokalnimi ponudniki

PETEK 17.001. DECEMBER

Zaključek Božičkovega nabiralnika 
Nagajiva škrata (animacija)

17.0011. DECEMBERPONEDELJEK

3. DECEMBER



Decembrsko dogajanje v 
Trebnjem bo letos popestril 
BOŽIČKOV NABIRALNIK, ki bo pos-
tavljen v Parku likovnih samorastni-
kov v Trebnjem. 

Otvoritev nabiralnika z zabavnim 
programom za otroke bo 1. decembra 
2023 ob 17. uri. 

V nabiralnik lahko otroci Božičku 
oddajo pisma s svojimi željami, si 
ustvarijo spomine s fotografijo pri 
oddaji pisma in ob zaključku 11. de-
cembra 2023 ob 17. uri prisluhnejo še 
programu za otroke.

Otroci lahko pisma napišejo že 
doma ali pa v Božičkovem kotič-
ku v Knjižnici Pavla Golie Trebnje. 

Božičkov nabiralnik letos tudi v Trebnjem
 Majda Šalehar, Občina Trebnje |  Božičkov nabiralnik

Vabilo k natečaju
 Uredniški svet Glasila občanov občine Trebnje

Praznične lučke in okrasitve december 
naredijo še bolj čaroben. Spodbudite 
svoje sosede in se pridružite Natečaju 
za najlepše okrašeno ulico ali vaški trg 
v občini Trebnje.
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Pri pisanju pisem in oddaji naj bodo 
v pomoč starši, saj je pri oddaji pis-
ma treba skenirati QR kodo in naves-
ti podatke. 

Božičkovi jelenčki bodo pisma 
pravočasno odpeljali na Severni pol, 
Božiček pa bo pisma prebral in vsa-
kemu otroku odpisal, da je prejel nji-
hovo pismo. 

Želimo vam veliko domišljije pri 
pisanju pisem, veliko lepih želja, 
iskrivih nasmehov in lepe decem-
brske dni. ●

1. Predmet natečaja
Uredniški svet Glasila občanov občine Trebnje razpi-

suje natečaj za najlepše okrašeno ulico ali vaški trg v de-
cembru 2023 v občini Trebnje. Namen tega natečaja je 
spodbuditi ustvarjalnost, praznično vzdušje in krepitev 
medsosedskih vezi v občini Trebnje.

2. Pogoji sodelovanja:

• Sodelujejo lahko skupine prebivalcev (najmanj 
5 hišnih številk), ki bodo okrasile ulico, del 
ulice ali vaški trg v občini Trebnje v mesecu 
decembru 2023.

• V natečaju ne morejo sodelovati okrasitve, ki 
jih pripravi in financira krajevna skupnost.

• Okrasitev mora biti vidna od 22. decembra 
2023 do 5. januarja 2024.

• Prijava na natečaj je obvezna. 

Prijave je treba oddati najkasneje do nedelje, 24. 12. 
2023, na  glasilo.obcanov.trebnje@gmail.com  z zadevo 
Natečaj praznične okrasitve.

3. Nagrada: 
Najlepše okrašena ulica (ali vaški trg) bo nagrajena s 

praktično nagrado. Podrobnosti o nagradi bodo določe-
ne po zaključku ocenjevanja.

4. Ocenjevanje bo potekalo v sredo, 27. 12. 2023. ●

Lepo vabljeni k sodelovanju! Naj se ideje pričnejo 
iskriti na tri, štiri, zdaj!

Vsebuje naj:
a) ime in naslov ulice, dela ulice ali vaškega 

trga (npr. Cviblje 14–22),
b) kontaktne podatke prijavitelja (ime in 

priimek, telefonska številka),
c) najmanj 3 fotografije okrasitve.



S projektom okOLJE do 
čistejšega okolja in boljše 
prihodnosti
 Stanka Zorec, LAS STIK

Zavedanje o okoljskih vprašanjih narašča 
in prav projekt okOLJE je rezultat 
partnerstva med Lokalno akcijsko 
skupino Suhe krajine, Temenice in Krke 
(LAS STIK), Komunalo Novo mesto d. 
o. o. in Komunalo Trebnje d. o. o., ki se 
osredotoča na okolju prijazen način 
ravnanja z odpadnim jedilnim oljem.

Najbolj prijazen način je odlaganje v namenske zbi-
ralne posode, ki so razporejene po občini Trebnje, zato 
se je vsem gospodinjstvom razdelilo posodice s cedilom, 

ki omogočajo preprosto prelivanje odpadnega jedilnega 
olja v zbiralnik.

Morda se nam odpadno jedilno olje zdi nepomembno, 
toda njegovo napačno ravnanje lahko:

• povzroči resne težave in škodo okolju, odvodnim 
cevem ter čistilnim napravam;

• se nalaga na stene kanalizacijskih cevi, otežuje 
prehod ostalih odpadkov in je hrana za glodavce;

• na površini vode ovira prehod kisika in ogroža živ-
ljenje vodnega živalstva in rastlin;

• povzroči okvare in prekinitve delovanja, če prista-
ne v greznici ali mali komunalni čistilni napravi;

• onemogoča naraven razkroj v naravi in ogroža 
podtalnico, glavni vir pitne vode.

Pravilno zbrano odpadno olje lahko recikliramo v 
nove uporabne izdelke, kot so biodizel, milo, gnojila, gli-
cerin idr.

Z vašo pomočjo bomo lahko zmanjšali obremeni-
tev okolja in ustvarili bolj čisto in trajnostno prihodnost, 
zato vas vabimo, da odlagate odpadno jedilno olje v na-
menske zbiralnike, katerih lokacije najdete na prilože-
nem zemljevidu. ●
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Zato policisti Policijske postaje Trebnje občanom 
svetujemo:

• Upoštevajte samozaščitne ukrepe. 
• Torbic, kovčkov in drugih predmetov ne puščajte 

na policah, sedežih ali na drugih vidnih mestih. Ti 
predmeti so vaba za tatove; varneje bodo shranje-
ni v prtljažniku. Zlatnina, denar, kreditne kartice, 
čeki in dokumenti ne sodijo v predale vozila. 

• Predmeti v vrečki ali torbici, ki sicer niso dragoce-
ni, so lahko vaba za storilce, saj ti ne vedo, kaj je 
v vrečki ali torbici. Povzročena materialna škoda 
bo v tem primeru večja, kot je vrednost odnesenih 
predmetov. 

• Prtljago naložite v vozilo tik pred potovanjem. Ne 
puščajte prtljage na strehi avtomobila. 

• Ko zapuščate vozilo, zaprite vsa okna in vrata ter 
obvezno zaklenite vozilo, prtljažnik in pokrov po-
sode za gorivo. 

• V kolikor imate alarmno napravo, jo vključite.
• Nikoli ne puščajte ključa v kontaktni ključavnici, 

tudi če zapustite vozilo le za hip.

Enaka previdnost velja za varnost stanovanjskih 
objektov, vikendov in zidanic. Policisti svetujemo, da:

• večjih vsot gotovine in dragocenosti ne hranite 
doma; 

• ne odpirate vrat neznancem; 

• zapirate in zaklepate vhodna vrata; 
• pred vhodnimi vrati imate ustrezno razsvetljavo – 

zelo priporočljiva je senzorska luč; 
• vrata opremite s ključavnico z varovalom ali var-

nostno verigo in kukalom; 
• namestite domofon ali videofon.

Kaj storiti, če ste oškodovani z vlomom ali tatvino?
Nemudoma pokličite policijo. Do njenega prihoda ni-

česar ne premikajte in ne pospravljajte, da ne boste uni-
čili koristnih sledi, ki bi lahko pomagale pri odkritju sto-
rilca. Pri izsleditvi storilca nam lahko veliko pomagate, 
če si dobro zapomnite ali takoj zapišete predvsem:

• v primeru zalotitve osebni opis sumljivih oseb 
(spol, starost, velikost, obleka, posebne značil-
nosti obraza, hoje, govora in drugo); 

• registrsko številko, barvo, znamko in tip vozila; 
• natančen opis ukradenih predmetov; 
• povejte tudi, ali ste pri tatvini storilca zalotili.
Policisti pri vlomih v vozila opažamo tudi, da npr. ob-

čan na banki dvigne večjo količino denarja. Po dvigu de-
nar pospravi v osebni avtomobil v predal. Nato pa vozi-
lo parkira npr. v gozdu in odide na sprehod. Po vrnitvi v 
vozilo ugotovi, da je bil denar odtujen. Občane ponovno 
opozarjamo glede samozaščitnih ukrepov za prepreče-
vanje vlomov in tatvin. ●

Preprečevanje vlomov in tatvin iz vozil  
in objektov
 Dejan Kavšek, Policijska postaja Trebnje

Policisti Policijske postaje Trebnje smo v zadnjem času 
obravnavali večje število tatvin in vlomov v osebna 
vozila, tatvin iz odklenjenih objektov ter vlomov v 
stanovanjske hiše. 
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Policist obiskal prvošolce
 Ana Grčar, OŠ Trebnje |  Vesna Markelc in  
Alenka Gobec

V četrtek, 19. oktobra 2023, je prvošolce OŠ Trebnje 
obiskal policist Dejan Kavšek s Policijske postaje 
Trebnje. Ker se v šoli učenci že zavzeto učijo o prome-
tni varnosti, so skupaj ponovili pravila varne hoje in kako 
pravilno prečkati cesto. Po pogovoru so znanje preizku-
sili tudi v praksi. Skupaj so se odpravili do bližnjega pre-
hoda za pešce in se preizkusili v pravilnem prečkanju 
ceste. Učenci so se zelo razveselili tudi knjižic s poučni-
mi vsebinami in pobarvankami. 

Policistu se zahvaljujemo za obisk in čas, ki si ga je 
vzel za prvošolce naše šole. ●
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velikostjo, tako fizično kot tudi psihič-
no. Bil je namreč velik borec, vedno 
željan uspeha.«

Jure Višček: »Andrej Strajnar je 
bil v mojih očeh vedno zelo markantna 
oseba, ki je že po svoji postavi izstopal 
od drugih. Ko sem se pri svojih 15 letih 
pridružil članski ekipi, sem se na igri-
šču in izven njega, ko se je iskrilo med 
igralci in gledalci, v njegovi bližini po-
čutil bolj varnega.«

Roman Šavrič: »Ko sem se kot zelo 
mlad igralec pridružil članski ekipi, 
me je bilo najbolj strah tega, kako me 
bodo med člane sprejeli starejši igral-
ci. Pri tem je Andrej Strajnar - Hombre 
odigral zelo pomembno vlogo, saj je 
znal premostiti generacijske razlike.«

Andrej Pungartnik, vodja prve 
navijaške skupine Trebanjski levi: 
»Hombre je bil igralec, ki je nas navija-
če zelo spoštoval. Zavedal se je, da smo 
sedmi igralec na igrišču in nam to tudi 
izkazoval. Po tekmi je vedno našel čas 
za navijače in nas prišel pozdravit.« ●

Upokojitev dresa 
Andreja Strajnarja

Zmaga Jana Berusa v profesionalnem 
MMA debiju

Rokomet
  RK Trimo Trebnje

V petek, 27. oktobra 2023, smo 
med polčasom rokometne tek-
me med RK Trimo Trebnje in RK 
Jeruzalem Ormož upokojili dres s 
številko 5, ki ga je na parketu nosila 
ena od legend našega kluba, Andrej 
Strajnar - Hombre. Ob tej priložnos-
ti so bila z nami nekatera velika ime-
na trebanjskega rokometa in širšega 
rokometnega sveta, Andrejevi prija-
telji, nekdanji soigralci in znanci pa 
so strnili nekaj besed.

Alojz Radelj: »Z Andrejem sva bila 
soigralca od ustanovitve kluba in od 
takrat naprej sva prijatelja. Veliko do-
godivščin sva doživela pri delu v klu-
bu, ostajajo zelo lepi spomini. Vesel 
sem, da se mi bo pridružil pod stro-
pom športne dvorane – zasluženo.«

Roman Zarabec: »Z Andrejem 
sva povezana že vse življenje, tako 
v športnem kot tudi v privatnem živ-
ljenju. Odstopal je predvsem s svojo 

Borilne veščine
 Vanja Kovačič |  Arhiv  
Fearless Fighters

V soboto, 28. oktobra 2023, je v 
Kopru v Areni Bonifika potekala bo-
rilna prireditev v organizaciji Valhalla 
fight night 7, na kateri je v svojem 
debiju uspešno nastopil Jan Berus. 
Jan je borec trebanjskega kluba bo-
rilnih veščin Fearless Fighters, ki je 
prvič profesionalno nastopil po pra-
vilih MMA (Mixed Martial Arts) oziro-
ma v borbi po pravilih mešanih boril-
nih veščin. »Res je, da je borba tokrat 
potekala v kletki, a za nas, razen tak-
tične priprave, borbe ne spremeni. 
Se pa strinjam, izgleda bolj brutal-
no, ampak po svetu je to zadnjih 10 
let najbolj rastoči šport, kar potrju-
jejo vse številke gledanosti in ukvar-
janja s tem športom, ki je zelo v po-
rastu,« nam je zaupal Janov glavni 
trener Alen Štritof.

Jan se je v Kopru 
pomeril z italijan-
skim nasprotnikom 
Alessandrom Rossijem, 
ki je bil trd oreh že pred 
borbo, saj je s svojim 
nešportnim obnašanjem 
tako Janu kot organiza-
torju povzročil kar nekaj 
preglavic. Janu je uspe-
lo ohraniti mirno glavo 
in športno obnašanje. 
Po uvodnem bliskovitem 
napadu s strani nasprot-
nika je hitro pričel z dogovorjeno ta-
ktiko in uspel premagati Rossija že v 
prvi rundi s prekinitvijo.

»Čeprav MMA borbe nekomu, ki 
ni v borilnem športu, morda na prvi 
pogled izgledajo kot pretepanje, je to 
vse prej kot resnica. Športniki mora-
jo trenirati elemente iz vseh športov, 
kot so judo, brazilski jiu jitsu, boks, 
tajski boks, kickboks, rokoborba ... 
Tako Jan dnevno običajno opravi dva 

treninga, trening v fitnesu in boril-
ni trening v telovadnici ali dva boril-
na treninga. Hkrati mora poleg dobre 
pripravljenosti skrbeti še za primer-
no prehrano, saj mora pred vsako 
borbo tudi »ujeti« kategorijo, in sicer 
se Jan bori do 77 kilogramov,« nam je 
še povedal Alen in povabil na borilni 
spektakel organizacije Valhalla fight 
night 25. novembra 2023 v telovadni-
ci OŠ Trebnje. ●



Kegljanje
  Niko Goleš

Kegljačice Trebnjega, ki nastopajo v 1. B slovenski ligi 
zahod, so po štirih krogih na tretjem mestu med deveti-
mi ekipami.

Start so tokrat imele v Cerknici, kjer so kljub ekipne-
mu rezultatu 3370 podrtih kegljev (s povprečjem 561,66 
kegljev na igralko) klonile proti domačemu klubu Bresti  
(2 : 6). V domači tekmi na Vodnjaku so po izena-
čenem začetku vajeti v svoje roke prevzele naše 
izbranke in visoko zmagale proti igralkam Kočevja  
(6 : 2), v Kanižarici so odigrale pod svojimi zmožnostmi in 
izgubile s 3 : 5, na Vodnjaku pa vrstnice iz Kamnika pre-
magale z izidom 7 : 1.

Na Vodnjaku so podelili odličja minule tekmovalne 
sezone. Srebrne medalje so prejele: Renata Korelc, Silva 
Zupančič, Milka Dular, Jasmina Mišič, Martina Horvat, 

Iris Vencelj, Katja Šribar, Slavica Hribšek, Rozi Flisar in 
trener Dušan Vukšinič. Pokal za 2. mesto v 1. B slovenski 
ligi zahod je iz rok predsednice kluba Jelke Oven prejela 
kapetanka ekipe Silva Zupančič. ●
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Prejemniki nogometnih priznanj 
z vodstvom kluba

Trebanjke po razglasitvi 
podprvakinj v 1. B slovenski ligi zahod 2022–2023 

Nogomet
 Leon Lobe, NK Trebnje  
 Marko Klinc, ŽNK Krka

V NK Trebnje smo v šolskem letu 
2023/24 nastopili v prvenstvenem 
tekmovanju z osmimi klubskimi se-
lekcijami. Mlajše selekcije nastopajo 
na turnirskem tekmovanju, starejše 
selekcije vse do članov pa v ligaškem 
sistemu. V okviru vadbe nogometa 
sta prisotni še Mala šola nogometa v 
Vrtcu Mavrica Trebnje in nogometni 

krožek v okviru OŠ Trebnje. Lahko re-
čemo, da našo nogometno družino v 
Trebnjem sestavlja več kot 250 otrok 
in se še povečuje. Slednje je delo pri-
dnih rok naše trenerske ekipe in vod-
stva kluba, ki je bilo prepoznano tudi 
na nedavni skupščini MNZ Ljubljana, 
na kateri so bila trenerjem Andreju, 
Bekiju, Petru, Janezu in Borisu pode-
ljena priznanja za njihov prispevek k 
nogometu. Športni pozdrav. ●

Badminton
  Aljoša Turk, Badmintonski 
klub Mirna

Oktober je bil za mirnske bad-
mintoniste poln tekmovanj in uspe-
šnih nastopov tako doma kot v tuji-
ni. Barve slovenske reprezentance 
je na svetovnem prvenstvu v ZDA za-
stopal Vid Koščak, ki je z ekipo osvo-
jil 17. mesto.

V Dubrovniku je na svetov-
nem mladinskem pokalu nasto-
pal Tevž Ornik  in v igri dvojic s klub-
skim kolegom iz Madžarske Petrom 
Palkovicsem osvojil 5. mesto. Tevž 

je skupaj z madžarsko ekipo iz Pecsa 
nastopal tudi na svetovnem mladin-
skem pokalu v Nemčiji. Tekmovanje 
je zaključil že po prvem krogu, ven-
dar vseeno osvojil nekaj pomembnih 
točk.

Naše zadnje tekmovanje je bilo v 
Medvodah, to je državno prvenstvo 
do 11 in 19 let. Nastopili smo z deveti-
mi igralci in domov prinesli naslov dr-
žavnega prvaka v mešanih dvojicah 
do 19 let, ki ga je osvojil Vid Koščak 
skupaj z Anjo Blazina iz Ljubljane. 
Zlati medalji je v moških dvojicah do-
dal še srebrno, ki jo je osvojil skupaj s 
Tadejem Jelencem iz Medvod. ●



Jubilej Marjete Bukovec
  Vlasta Rajkovič, KORK Trebnje

13. oktobra 2023 je 90 let praznovala Marjeta Bukovec iz Trebnjega. Ob tej pri-
ložnosti sva jo obiskali prostovoljki KORK Trebnje Mojca in Vlasta. 

Dobre volje in pozitivne energije ji ni manjkalo, njeno stanovanje je krasilo 
cvetje svojcev in prijateljev. Pokazala nama je plakat s fotografijami najbližjih, 
ki so ji ga podarili ob praznovanju. 

Gospa je še vedno zelo aktivna, na svoj rojstni dan je bila na odprtju podru-
žnične šole v Dolenji Nemški vasi, kjer je nekaj let učila.

Njena družina izhaja s Polšnika, od koder je bila z družino izgnana v 
Nemčijo, po vojni so prišli v Trebnje, kjer se je izšolala za učiteljico. Zdaj je vdo-
va in živi sama, ima pa redne stike s prijatelji in ljudmi, ki ji pomagajo. 

Gospa Marjeta, prostovoljci KORK Trebnje vam iskreno čestitamo in želimo še 
veliko druženj s prijatelji in svojci, naj bodo dnevi čim bolj pestri. Želimo vam še 
veliko zdravja in nasmejanih dni v krogu vseh, ki jih imate radi. ●

90 let Marije Markelj
  Brane Praznik

Konec septembra je v družinskem krogu in s sosedi 90 let praznovala Marija 
Markelj iz Stranj pri Velikem Gabru, ki ji rečejo Marinka. Nadvse čila in zdrava 
gospa še vedno sama gospodinji in ureja svoj vrt, pri težjih opravilih pa ji poma-
gajo družinski člani. Gospa Marinka se je poročila v nekdanji mlin v Stranjah pri 
Velikem Gabru iz Velikih Dol. Potem je na novem domu s pokojnim možem vse-
skozi gospodinjila in gospodarila. V zakonu sta se jima rodili štirje sinovi. Sedaj 
ima šest vnukov in kar 12 pravnukinj in pravnukov. Na praznovanju 90. rojstnega 
dne je veselo zaplesala in se vrtela s sinovi kot mlado dekle. ●

Zahvala Sparu Trebnje za donacijo
 Suzana Vencelj, predsednica Humanitarnega 
društva Taja

V imenu vseh članov Humanitarnega društva Taja se 
iz vsega srca zahvaljujemo Sparu Trebnje. Ob odprtju 
prenovljene poslovalnice so nam podarili donacijo v vi-
šini 1.000 €. Hvala Sparu za izkazano zaupanje.

Iskrena hvala pa tudi vsem kupcem, ki ste žetone pri-
dno metali v našo škatlo. Z vsakim žetonom ste nam iz-
kazali veliko zaupanje in to nam zelo veliko pomeni. 
Srčna hvala.

Podarjeni znesek smo seveda že pridno porabili za 
nakup terapevtskega aparata za protibolečinsko tera-
pijo, ki ga kar nekaj članov našega društvo zelo potre-
buje. S tem aparatom nadgrajujemo naša terapevtska 
prizadevanja, v sklopu katerih pomagamo otrokom s po-
sebnimi potrebami, ki so različno gibalno omejeni, imajo 

okrnjene ravnotežne reakcije in poslabšane grafomoto-
rične spretnosti. 

Ta zahvala pa je hkrati tudi vabilo. Namen našega 
društva je namreč pomagati otrokom s posebnimi po-
trebami, pomoč in svetovanje pa nudimo tudi njihovim 
staršem, sorodnikom in zdravstvenim ter pedagoškim 
delavcem. V društvo včlanjujemo otroke z naslednjimi 
posebnimi potrebami: s poškodbami možganov, cereb-
ralno paralizo, primanjkljaji učenja na posameznih pod-
ročjih, motnjami vedenja in osebnosti, ledvično okvaro, 
alergijami, prirojeno boleznijo srca, astmo …

Če vaš otrok spada v eno od naštetih skupin ali če 
vi kot starši ali sorodniki otroka s posebnimi potreba-
mi potrebujete pomoč in nasvet, vas vabimo, da se včla-
nite v naše društvo. Po najboljših močeh vam bomo po-
magali. Članarine ni. Vse aktivnosti društva se financira 
iz donacij dobrosrčnih ljudi. Hvala tudi vsem vam. ●
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V 90. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče,  
dedek in pradedek

JOŽEF ZOREC 
iz Zagorice pri Velikem Gabru 25.

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom, vaščanom in gasilcem za besede 

tolažbe in vso pomoč ob nenadnem slovesu. Hvala, ker ste 
se v tako velikem številu poslovili od njega, ga skupaj z nami 

pospremili na zadnji poti in darovali za cvetje, sveče,  
svete maše in dober namen.

Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku Janezu Jeromnu 
za lepo pripravljeno pogrebno sveto mašo, šentviškim 

pevcem, gospodu Francetu Anžlovarju za poslovilne besede 
v imenu gasilcev in pogrebnemu zavodu Komunale Trebnje.

 

Žalujoči: Vsi njegovi

Na konec zemeljske poti je stopila

ZDENKA PEVEC  
(roj. Štricelj)

s Tomšičeve ulice 17, Trebnje.

Hvala ti za vse trenutke, ki smo jih lahko delili s teboj.  
Tvoj dom je bil zavetje z vonjem po ljubezni. Hvala za 

spomine in močno voljo tudi takrat, ko je bolezen  
ugasnila tvoj nasmeh in žar v očeh. Hvala ti.

Zahvaljujemo se sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za vso podporo, podarjene sveče in cvetje 

ter izrečeno slovo naši Zdenki. Radi bi se zahvalili tudi 
dr. med. Špeli Jenkole iz ZD Trebnje, paliativnemu timu 

in negovalnemu oddelku SB Novo mesto in Komunali 
Trebnje za pomoč in sočutje v naših zadnjih  

skupnih trenutkih.

Žalujoči: Vsi njeni

V 84. letu starosti se je od nas poslovila naša draga  
žena, mamica, babica 

OLGA KASTELIC
z Dolenjske ulice 6, Trebnje.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in 
sosedom, ki ste skupaj z nami pokojno Olgo pospremili 
k večnemu počitku. Iskrena hvala za izrečena sožalja 

in spodbudne besede, za vse darove in darovane maše. 
Zahvala tudi pogrebnemu zavodu Komunale Trebnje, 

Kvartetu Strmole, gospodu Stanetu Škufci za opravljen 
obed in citrarki Evi Medved, ki jo je s citrami pospremila  

na zadnji poti.

Žalujoči: Vsi njeni

V avgustu nas je po dolgotrajni bolezni zapustil  
naš dragi

DUŠAN JARC
iz Velike Ševnice.

Hvala vsem za izrečene besede sožalja, sveče in 
cvetje. Vsem, ki ste se v tako velikem številu poslovili 
od njega in ga pospremili na zadnji poti. Zahvaljujemo 

se tudi Komunali Trebnje, praporščakom, GPU 
Ljubljana, združenju Sever in g. Goletu, g. Strmoletu  

in kvartetu Strmole ter izvajalcu Tišine.

Žalujoči: Vsi njegovi, 
ki ga bomo ohranjali v trajnem spominu.

Tako kot reka v daljavo se zgubi, 
odšla si tiho, brez slovesa,
za seboj pustila si spomin
na naša skupna srečna leta.
Le srce in duša ve, kako boli,
ko tebe več med nami ni.

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane,
kjer najdem vse svoje
zbrane od včeraj
in kdo ve od kdaj.
Pojdem v kraje vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev …
Ne kličite me nazaj! 
(T. Kuntner)

Hvaležna sem ti iz srca
za leta ta poklonjena.
Bile so solze, bil je smeh,
a vedno grel me je tvoj nasmeh.
[Mirjam Zupančič]
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Koledar prireditev

Na naslovnici: Veliki Gaber

Datum Čas Naslov dogodka Lokacija Ustanova, ki  
prijavlja dogodek

15. 11. 2023 17.00–18.30 ZDRAVE OBČINE: Bi prepoznali 
motnjo hranjenja pri otroku? CIK Trebnje CIK Trebnje

15. 11. 2023 16.00 Ura pravljic Izposojevališče Veliki 
Gaber

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

18. 11. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Dobrote Dolenjske

18. 11. 2023 9.00 Veteranski rokometni turnir Športna dvorana Trebnje Veterani RK Trimo 
Trebnje

19. 11. 2023 18.00 Strast, dojenček in rompompom Kulturni dom Trebnje Vid Valič

20. 11. 2023 19.00 Večer z Juretom Godlerjem Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

21. 11. 2023 17.00 Bralni klub: Veslanje brez vesel Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

21. 11. 2023 9.00–11.00 UTŽO – Osteoporoza CIK Trebnje CIK Trebnje

24. 11. 2023 17.00
Jurčkove ustvarjalnice: 
Dogodivščine Hiše 
eksperimentov

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

24. 11. 2023 17.00 Beremo s tačkami v knjižnici 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

25. 11. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Dobrote Dolenjske

25. 11. 2023 9.00 8. Martinov pohod: Lisec–
Šmaver–Lisec Liška zidanica Društvo vinogradnikov 

"Lisec" Dobrnič

27. 11. 2023 17.00 Ura pravljic Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

27. 11. 2023 18.00 83. Lunin pohod na Vrhtrebnje Avtobusna postaja v 
Trebnjem AnIr

28. 11. 2023 8.00 UTŽO Popotna malha – Vinoteka 
Otilija v Šentjerneju, Pleterje Popotna malha CIK Trebnje

29. 11. 2023 16.00 Ura pravljic Izposojevališče Veliki 
Gaber

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

29. 11. 2023 17.00–19.00 Zgodovina in legende o čaju Kulturni dom Čatež LAS STIK

1. 12. 2023 17.00 Predstava za otroke: Ledena 
kraljica

Park likovnih 
samorastnikov

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

2. 12. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Dobrote Dolenjske

2. 12. 2023 17.00
Za srečo (prižig lučk in kulturno-
družabni program z božičnimi 
stojnicami)

Pred Kulturnim domom 
Čatež KUD Čatež

2. 12. 2023 18.00 Otroci interpretirajo črto Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje 
in OŠ Veliki Gaber

3. 12. 2023 10.00–18.00 Ta veseli dan kulture v galeriji: 
Dan odprtih vrat

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

3. 12. 2023 11.00 Kaj je risba? Predstavitev 
umetnikov in pogovor o risbi

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

Galerija likovnih 
samorastnikov Trebnje

5. 12. 2023 9.00–11.00 UTŽO – Veliki krog Islandije CIK Trebnje CIK Trebnje

5. 12. 2023 15.00–17.00 Zelišča v službi zdravja – 
uporaba v kuhinji

Kulturni dom 
Šentlovrenc LAS STIK

8. 12. 2023 17.00 Večer MoPZ Čatež pod Zaplazom 
z gosti

MoPZ Čatež pod 
Zaplazom

Kulturni dom 
Šentlovrenc

8. 12. 2023 19.00–20.30 Made in Yugo, mega koncert 
MePZ Leo Fortis z bendom

Telovadnica PŠ Dolenja 
Nemška vas MePZ Leo Fortis Trebnje

9. 12. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Dobrote Dolenjske

9. 12. 2023 19.00–20.30 Made in Yugo, mega koncert 
MePZ Leo Fortis z bendom

Telovadnica PŠ Dolenja 
Nemška vas MePZ Leo Fortis Trebnje

11. 12. 2023 17.00 Ura pravljic Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

12. 12. 2023 15.00–17.00 Zelišča v službi zdravja – 
uporaba v kuhinji

Kulturni dom 
Šentlovrenc LAS STIK

13. 12. 2023 16.00 Ura pravljic Izposojevališče Veliki 
Gaber

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje


